
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Совет Адыге-Хабльского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

                                  27.12.2023г.                         а.Адыге-Хабль                              № 6-67                                                
	

О бюджете Адыге-Хабльского
сельского поселения на 2024г. и плановый период 2025г. и 2026г.

                  
	 В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Положения о бюджетном процессе 
в Адыге-Хабльском сельском поселении» Совет Адыге-Хабльского   сельского поселения  

РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов.

2. Опубликовать бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения в районной газете «Вести района».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
     Глава Адыге-Хабльского  

     сельского поселения А.К.Шебзухов

Б Ю Д Ж Е Т 

 Адыге-Хабльского сельского поселения на 2024 год, и плановый период 2025 и 2026г.г.

1. Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026г.г.

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на  2024 год и плановый период 
2025 и 2026г.г.
Общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 12360,0 тыс. рублей и плановый период 
2025г.- 12410,0 тыс. руб., плановый период 2026г. – 12460,0 тыс. руб. в том числе безвозмездные по-
ступления в сумме 0,00 тыс. руб.
Общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 12360,0 тыс. руб. и плановый период 

Традиционная Ёлка 
Главы администрации района

ЯНВАРЬ
2024 г.

№ 1-3 (338-340) 

0+

лективам «Ридада», «Радуга» и «Звез-
дочка» за яркие выступления, творческие 
успехи в хореографическом и вокальном 
мастерстве, за активное участие в куль-
турной жизни Адыге-Хабльского района. 
Пожелал юным артистам дальнейших 
успехов в творчестве и учебе.
	 Для всех присутствующих был по-
казан новогодний праздничный концерт 
с участием солистов районного Дворца 
культуры и детской музыкальной школы, 
хореографических и вокальных коллекти-
вов – «Ридада», «Звездочка», «Радуга», 
«Росинки».
	 В празднично украшенном зале Двор-
ца культуры для ребят была подготовлена 

Новогодняя развлекательная программа 
«Приключения сказочных героев» с уча-
стием разных героев из любимых сказок: 
Деда Мороза, Снегурочки, Бабы Яги, Ки-
киморы, Кота Баюна. С появлением Деда 
Мороза и Снегурочки начался настоящий 
праздник с песнями, танцами, хороводом 
вокруг елки, интересными конкурсами и 
веселыми викторинами. Дети читали сти-
хи, отгадывали загадки, и получали но-
вогодние призы. Это были удивительные 
приключения, во время которых детей и 
взрослых завлекала настоящая Новогод-
няя сказка. Интересные сюжеты и сказоч-
ные герои завораживали зрителей.  
	 Администрация Адыге-Хабльского 

муниципального района выражает ис-
креннюю благодарность всем спонсорам, 
помогавшим в организации праздничного 
мероприятия, за подаренные детям по-
ложительные эмоции и веру в новогод-
нее волшебство! Особую благодарность 
хочется выразить Фирме «Сатурн», кото-
рая помогла в приобретении новогодних 
подарков для детей. 
	 Сказочный Новогодний праздник за-
вершился добрыми пожеланиями Деда 
Мороза и Снегурочки.

Ведущий специалист администрации 
Адыге-Хабльского муниципального 

района Наталья Барабаш

Уважаемые жители Адыге-Хабльского района!
В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»
публикуем бюджеты сельских поселений на 2024 год и на плановый период 2025-2026 гг., утвержденные Советами

муниципальных образований и исполнение бюджетов сельских поселений за 2023 год для обнародования. 

	 В конце декабря 2023 года в район-
ном Дворце культуры прошла традици-
онная Елка Главы администрации Ады-
ге-Хабльского муниципального района 
для отличников учебы и победителей 
олимпиад, для детей из семей, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации и 
детей из семей участников СВО.
	 Новый год – один из самых любимых 
и долгожданных праздников, особенно 
для детворы.                      
	 С наступающим Новым годом всех 
присутствующих поздравил и.о.Главы 
администрации Адыге-Хабльского муни-
ципального района Мухтар Астежев. Он 
вручил Грамоты хореографическим кол-



2 30 января 2024 г.
2025г.- 12410,0 тыс. руб., плановый период 2026г. – 12460,0 тыс. руб.
2.Учесть в бюджете сельского поселения объем поступлений доходов по основным источникам соглас-
но приложению 1 к настоящему Решению.

2. Нормативы распределения доходов между республиканским и местным бюджетами на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026г.г.

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить норма-
тивы распределения доходов между республиканским и местным бюджетами на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026г.г. согласно приложению 2 и приложению 3 к настоящему Решению. 

3. Особенности использования средств, получаемых сельским поселением  

1. Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества, направляются на общее (совокупное) покры-
тие расходов бюджета сельского поселения. 
2. Остатки средств сельского бюджета на 1 января 2024, года на счетах Отделения по Адыге-Хабльско-
му району ОФК по Карачаево-Черкесской Республике подлежат использованию в 2024 году в соответ-
ствии Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Прямые получатели средств сельского бюджета 
Утвердить код Главы 950 для получателей средств бюджета Адыге-Хабльского сельского поселения на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г.

5. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2024 год
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Ады-
ге-Хабльского сельского поселения на 2024 год в сумме 12360,0 тыс. рублей и плановый период 2025г.- 
12410,0 тыс. руб., плановый период 2026г. – 12460,0 тыс. руб.
2. Утвердить: 
а) распределение бюджетных ассигнований бюджета Адыге-Хабльского сельского поселения на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026г.г. по разделам, подразделам классификации расходов сельского 
бюджета в функциональной структуре расходов, согласно приложению 5 к настоящему Решению; 
б) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
г.г. согласно приложению 6 к настоящему Решению.
 
6. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности Адыге-Хабль-
ского сельского поселения 
1. Адыге-Хабльское сельское поселение не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 
в 2024 году численности муниципальных служащих и работников сельских бюджетных учреждений.

7. Резервный фонд.
1.Установить объем резервного фонда Адыге-Хабльского сельского поселения на 2024 г. в сумме 
35,00тыс. рублей и плановый период 2025 г. - 35,0 тыс. руб. и 2026г.-35,0 тыс. рублей.

8. ГО, ЧС и ОПБ
1.Установить объем средств по мероприятиям в области ГО, ЧС и ОПБ Адыге-Хабльского сельского 
поселения в сумме 40,00 тыс. руб. и плановый период 2025 г.- 40,0 тыс. руб. и 2026г.- 40,0 тыс. руб.                   

9. Предельный объем муниципального долга 
Утвердить предельный объем муниципального долга в сумме 6180,0 тыс. руб. 

Глава Адыге-Хабльского  
сельского поселения А.К.Шебзухов

	                                    	 Приложение 1 к  бюджету 
Адыге-Хабльского сельского поселения

№ 6-67 от    27 декабря 2023 г.

Объем поступлений доходов в бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения 
на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годы 

Код бюджетной 
классификации

Наименование доходов (тыс. рублей)
2024 2025 2026

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 12 360,0 12 410,0 12 460,0
 1 01 00000 00 0000 000    Налоги на прибыль, доходы 10 900,0 10 950,0 11 000,0
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физ.лиц 10 900,0 10 950,0 11 000,0
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 100,0 100,0 100,0
 1 05 03000 01 0000 110 Единый селькохозяйственный налог 100,0 100,0 100,0
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1 330,0 1 330,0 1 330,0

 1 06 01000 10 0000 110 
Налог на имущество физических лиц, взимае-
мый по ставкам, применяемым к объектам нало-
гообложения, расположенным в границах сель-
ских поселений

330,0 330,0 330,0

1 06 06000 00 0000 000 Земельный налог 1 000,0 1 000,0 1 000,0
1 06 06030 01 0000 110 Земельный налог с организаций 500,0 500,0 500,0
1 06 06040 01 0000 110 Земельный налог с физических лиц 500,0 500,0 500,0

1 11 00000 00 0000 000
Доходы от использования имущества, находя-
щегося в государственной и муниципальной соб-
ственности

30,0 30,0 30,0

1 11 05020 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и втономных уч-
реждений)

30,0 30,0 30,0

1 11 05030 00 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, нахо-
дящегося в операвтином управлении органов 
управления сельских поселений и  (за исключе-
нием имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

0,0 0,0 0,0

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления
2 02 40000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты
2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передавае-

мые бюджетам сельских поселений
ВСЕГО ДОХОДОВ 12 360,0 12 410,0 12 460,0

				  
	                                                                                         Приложение 2

к  бюджету Совета Адыге-Хабльского 
СП №6-67 от 27.12.2023 г.

«О бюджете Адыге-Хабльского СП на 2024г. и плановый период 2025 и 2026 годов.»
Нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет

Адыге-Хабльского сельского поселения на 2024год
	 и плановый период 2025 и 2026 годов

Код бюджетной 
классификации РФ Наименование жоходов Код сельского 

поселения
1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов сельских поселений 100

1 11 05025 10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после раз-
граничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды ука-
занных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений)

100

1 11 05035 10 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оператив-
ном управлении органов управления сельских поселений и создан-
ных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

100

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от  компенсации затрат бюджетов сельских посе-
лений 100

1 15 02050 10 0000 110
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (органи-
зациями) сельских поселений за выполнение определенных функ-
ций

100

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 100

  Приложение № 3
 к  бюджету Совета Адыге-Хабльского сельского поселения 

от 27.12.2023г. № 6-67

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Адыге-Хабльского сельского поселения 
на 2024 год и на плановый 2025 и 2026 годы по разделам и подразделам классификации 

расходов районного бюджета в функциональной структуре расходов

Наименование Рз ПР Сумма на 
2024год

Сум-
ма на 
2025год

Сумма на 
2026год

Общегосударственные вопросы 01 00 5 660,00 5 660,00 5 660,00
Функционирование высшего должностного лица органа местного са-
моуправления 01 04 1 050,00 1050,00 1050,00

Функционирование исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 4 610,00 4610,00 4610,00

Резервный фонд 01 11 35,00 35,00 35,00
ГО и ЧС 03 09 40,00 40,00 40,00
Формирование сов. Гор. Среды 05 03 0,00 0,00 0,00
Дорожный фонд 04 09
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 6 345,00 6 395,00 6 445,00
Прочие работы и услуги 05 03 200,00 200,00 200,00
Благоустройство 05 03 1 700,00 1 700,00 1 700,00
Содержание имущества 05 03 2 095,00 2 095,00 2 095,00
Увеличение стоимости О.С. 05 03 600,00 650,00 700,00
Увеличение стоимости мат.запасов 05 03 1 450,00 1 450,00 1 450,00
 уличное освещение 05 03 300,00 300,00 300,00
Социальная политика 10 01 280,00 280,00 280,00
Всего 12 360,00 12 410,00 12 460,00
	
	                                                            Приложение №  4  

к бюджету Совета Адыге-Хабльского сельского поселения
 от 27.12.2023 г. № 6-67

Ведомственная структура расходов бюджета Адыге-Хабльского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование главного 
распределителя кредитов Рз ПР ЦСР ВР

Сумма 
на 2024 
год

Сумма 
на 2025 
год

Сумма 
на 2026 
год

Общегосударственные вопросы
01 04 9020000000 5 660,00 5 660,00 5 660,00

Функционирование высшего должностного лица ор-
гана местного самоуправления 01 04 9010010020 121 1 050,00 1050,00 1050,00

Функционирование местных администраций 01 04 90200100200 121 3 020,00 3020,00 3020,00
01 04 90200100200 129 920,00 920,00 920,00
01 04 9020010010 244 410,00 410,00 410,00
01 04 9020010010 247 150,00 150,00 150,00
01 04 9020010010 851 100,00 100,00 100,00
01 04 9020010010 852 5,00 5,00 5,00
01 04 9020010010 853 5,00 5,00 5,00

Резервный фонд 01 11 9990010100 870 35,00 35,00 35,00
Мероприятия ГО иЧС 03 09 9990010300 244 40,00 40,00 40,00
Формирование сов. Гор. Среды 05 03 081F255550 244 0,00 0,00 0,00
Дорожный фонд 04 09 9990020100 244
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 03 0000000000 000 6 345,00 6 395,00 6 445,00
Уличное освещение 05 03 9990091000 247 300,00 300,00 300,00
Увеличение стоимости материальных запасов 05 03 9990095000 244 1 450,00 1450,00 1450,00
Благоустройство 05 03 9990094000 244 1 700,00 1700,00 1700,00
Содержание имущества 05 03 9990092000 244 2 095,00 2095,00 2095,00
Прочие работы и услуги 05 03 9990093000 244 200,00 200,00 200,00
Увеличение стоимости основных средств 08 03 9990096000 244 600,00 650,00 700,00
Социальная политика 10 01 9990001500 312 280,00 280,00 280,00
Всего 12 360,00 12 410,00 12 460,00
	
                                                                                     

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
              СОВЕТ АПСУАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ

                                         28.12.2023г                  а. Апсуа                       № 13      

О бюджете Апсуанского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026г.г.

     В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Положения о бюджетном процессе 
в Апсуанском сельском поселении», Совет Апсуанского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет Апсуанского сельского поселения на 2024 год иплановый период 2025 и 2026 
годов.

2. Опубликовать бюджет Апсуанского сельского поселения в районной газете «Вести района».

3. Настоящее решение вступает в силе с 1 января 2024 года.
Глава Апсуанского 

сельского поселения К.М.Кочиев

Бюджет 

Апсуанского сельского поселения на 2024год и плановый период 2025г и 2026гг.

Статья 1. Основные характеристики бюджета Апсуанского сельского поселения на 2024 год и плано-
вый период 2025 и 2026 годов 

1. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026гг.
Общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 6813,7 тыс. рублей, в том числе безвоз-
мездные поступления в сумме –2693,7 тыс. рублей в том числе:
-из бюджета Адыге-Хабльского муниципального района в сумме -2693,7  тыс. рублей.
общий объем расходов сельского бюджета в сумме 6813,7 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на плановый период 2025г
Общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 6873,2 тыс.рублей, в том числе безвоз-
мездные поступления в сумме –2728,2 тыс. рублей, в 2026г общий объём доходов бюджета в сумме 
6943,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 2763,3 тыс.рублей.
в том числе: -из бюджета Адыге-Хабльского муниципального района в сумме -2342,0 тыс.рублей.
Общий объем расходов бюджета на 2025г в сумме 6873,2 тыс. рублей, в 2026г- 6943,3 тыс. рублей.

3. Учесть в бюджете Апсуанского сельского поселения объем поступлений доходов основным источни-
кам согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета Администрации Апсуанского сельского поселе-
ния

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов сельского бюджета — органов государствен-
ной и муниципальной власти Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. В случае изменения в 2024 году состава и (или) функций главных администраторов доходов бюд-
жета, главных администраторов доходов федерального бюджета — органов государственной и муни-
ципальной власти Карачаево-Черкесской Республики Администрация Апсуанского сельского поселе-
ния вправе при присвоении кодов классификации доходов бюджета Апсуанского сельского поселения 
вносить соответствующие изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета, а также 
в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета Апсуанского сельского посе-
ления.

Статья 3. Предельный объём муниципального долга
Утвердить предельный объём муниципального долга составляет 1407,8 тыс. рублей
  
Статья 4. Прямые получатели средств сельского бюджета
Утвердить перечень прямых получателей средств бюджета Администрация Апсуанского сельского по-
селения    на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему 



330 января 2024 г.
решению.

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов.
1.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Апсуан-
ского сельского поселения на 2024 год в сумме 6813,7 тыс. рублей, 2025г в сумме 6873,2 тыс. рублей 
и в 2026г- 6943,3 тыс. рублей.
2.Утвердить в пределах общего объёма расходов, установленных статьей 1 настоящего решения:
а) распределение бюджетных ассигнований бюджета Апсуанского сельского поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам классификации расходов сельского 
бюджета в функциональной структуре расходов, согласно приложению 3 к настоящему решению. 
б) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 6. Резервный фонд Апсуанского сельского поселения
Установить объём резервного фонда Администрации Апсуанского сельского поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов в размере 10 тыс. рублей. 

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности орга-
нов муниципальной власти Апсуанского сельского поселения
Администрация Апсуанского сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к уве-
личению в 2024 году численности муниципальных служащих и работников учреждений и организаций 
бюджетной сферы, находящейся в ведении   сельского поселения. 
 
Статья 8.  Субвенций из республиканского фонда компенсаций 
1. Утвердить объём средств, выделяемых из республиканского фонда компенсации бюджету Апсуан-
ского сельского поселения на 2024 год в сумме 351,7 тыс. рублей, в плановом 2025г. в сумме 386,2 тыс. 
рублей, в 2026г. в сумме 421,3 тыс.рублей.
2. Утвердить размеры субвенции, выделяемых из республиканского фонда компенсаций бюджету 
Апсуанского сельского поселения на выполнение отдельных государственных полномочий органов го-
сударственной власти КЧР согласно приложения 3 к настоящему решению, из них:
- субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету в 2024г – 351,7 тыс. ру-
блей, в плановом 2025г- 386,2 тыс. рублей, в 2026г.- 421,3 тыс. рублей.

Статья 9. Фонд финансовой поддержки
Установить дотацию на выравнивания уровня бюджетной обеспеченности в соответствии с Законом 
Карачаево-Черкесской Республики «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской Республи-
ке» в 2024 году сумме 2342,0 рублей, в плановом 2025г.- 2342,0 тыс.рублей и в 2026г.- 2342,0 тыс.
рублей.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования) в 
установленном порядке.

Глава  Апсуанского
сельского поселения К.М.Кочиев

	                                    	 Приложение 1 к решению Совета 
Апсуанского сельского поселения
№ 13   от    «  28  »   декабря  2023 г.

Объем поступлений доходов в бюджет 
Апсуанского сельского поселения на 2024 и плановый период 2025 и 2026годы 

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов (тыс. рублей)

2024г 2025г 2026г
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 4 120,0 4 145,0 4 180,0
 1 01 00000 00 0000 000    Налоги на прибыль, доходы 890,0 900,0 920,0
 1 01 02000 01 0000 110    Налог на доходы физических лиц 890,0 900,0 920,0
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 1 130,0 1 135,0 1 140,0
 1 05 03000 01 0000 110 Единый селькохозяйственный налог 1 130,0 1 135,0 1 140,0
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 2 100,0 2 110,0 2 120,0

 1 06 01030 10 0000 110 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по став-
кам, применяемым к объектам налогообложения, распо-
ложенным в границах сельских поселений

1 200,0 1 205,0 1 210,0

1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 12,0 12,0 12,0

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земель-
ным участком, расположенным в границах сельских по-
селений

888,0 893,0 898,0

111 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в го-
сударственной и муниципальной собственности 0,0 0,0 0,0

 111 05035 10  0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 2 693,7 2 728,2 2 763,3
2 02 10000 00 0000 150 Дотация на выравнивания уровня бюджетной обеспечен-

ности 2 342,0 2 342,0 2 342,0

2 02 21500110 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Россий-
ской Федерации

2 342,0 2 342,0 2 342,0

2 023000000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 351,7 386,2 421,3

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осущест-
вление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

351,7 386,2 421,3

2 024000000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты 0,0 0,0 0,0
2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам сельских поселений 0,0 0,0 0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ 6 813,7 6 873,2 6 943,3

			 

	                                                                                        Приложение 2
к  решению Совета Апсуанского СП №13 

от 28.12.2023 г.

	 «О   бюджете  Апсуанского СП на 2024г. и плановый период 2025 и 2026 годов»  
Перечень прямых получателей бюджетных средств

Апсуанского сельского поселения на 2024 год
	 и плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование муниципального учреждения Адыге-Хабльского  муниципального района Код главы
полное

1 Администрация Апсуанского сельского поселения 952
					   

                                                                                                                             Приложение 3
к  решению Совета Апсуанского сельского поселения

 О бюджете  Апсуанского СП на 2024 г. 
и плановый период 2025 и 2026 годов»  № 13 от 28.12.2023 г.

	
Распределение бюджетных ассигнований бюджета Апсуанского сельского поселения по 

разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета в функциональной 
структуре на расходов 2024г и плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование Рз ПР 2024г 2025г 2026г
Общегосударственные вопросы 01 00 3644,0 3760,5 3760,5
В том числе
Функционирование исполнительной власти субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций 01 04 3634,0 3750,5 3750,5
Резервный фонд 01 12 10,0 10,0 10,0
Национальная оборона 02 00 351,7 386,2 421,3
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутству-
ют военные комиссариаты за счет субвенций 02 03 351,7 386,2 421,3
Выборы 01 07 136,0 0,0
Культура, кинематография и средства массовой информации 08 00 2469,0 2454,0 2454,0
В том числе 
СДК 08 01 1644,0 1629,0 1629,0
Библиотека 08 01 825,0 825,0 825,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 95,0 100,5 135,5
ЖКХ(Жилищное хозяйство) 05 03 95,0 100,5 135,5
Социальная политика 10 00 118,0 172,0 172,0

Доплата к пенсии 10 01 118,0 172,0 172,0
Дорожный фонд 04 09 0,0 0,0
Всего 6813,7 6873,2 6943,3
					   
                                                                                                                                                              Приложение 4

 к  решению Совета Апсуанского СП
«О бюджете Апсуанского СП на 2024г. и плановый период 2025 и 2026годов»  № 13 от 

28.12.2023 г.

Ведомственная структура расходов бюджета Апсуанского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

ВИДЫ РАСХОДОВ ПОД ВЕД ЦСт ВР 2024г 2025г 2026г
1 2 3 4 5 6 7 8

Функционирование высшего должностного лица субъек-
та Российской Федерации и муниципального образова-
ния

0107 900 0000 000 904,0 904,0 904,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников орга-
нов местного самоуправления по обеспечению деятель-
ности Главы местной администрации муниципального 
образования в рамках непрограммного направления 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управлнения государственными внебюджетными орга-
нами)

0104 901 1001 100 904,0 904,0 904,0

Функционирование Правительства  Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных ад-
министраций 

0104 904 0000 000 2 730,0 2 846,5 2 846,5

Расходы на выплаты по оплате труда работников огра-
нов местного самоуправления по обеспечению деятель-
ности исполнительных органов муниципального образо-
вания в рамках непрограммного направления (Расходы 
на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, органами управлне-
ния государственными внебюджетными органами)

0104 904 2002 100 2 660,0 2 751,5 2 751,5

Расходы на обеспечение функций органами местного 
самоуправления по обеспечению деятельности ис-
полнительных органов муниципального образования 
в рамках непрограммного направления деятельности 
((закупка товаров, работ, услуг для государственных 
(муниципальных) нужд)

0104 904 2002 200 70,0 95,0 95,0

Расходы на обеспечение функций органами местного 
самоуправления по обеспечению деятельности испол-
нительных органов муниципального образования в рам-
ках непрограммного направления деятельности (иные 
бюджетные ассигнования)

0104 904 2002 800

Выборы 0107 999 6001 200 136,0 0,0 0,0
Резервный фонд 0111 999 0000 200 10,0 10,0 10,0
Культура 2 469,0 2 454,0 2 454,0
2. Обеспечение деятельности подведомственных уч-
реждений (в сфере культуры и кинематографии) 0801 999 0000 000 1 644,0 1 629,0 1 629,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в рамках непрограмм-
ного направления деятельности (расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами)

0801 999 1159 100 1 340,0 1 340,0 1 340,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в рамках непрограмм-
ного направления деятельности (закупка, товаров, ра-
бот, услуг)

0801 999 1159 200 304,0 289,0 289,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в рамках непрограмм-
ного направления деятельности (прочие расходы)

0801 999 1159 800 0,0

3. Обеспечение деятельности подведомственных уч-
реждений (библиотеки) 0801 999 0000 000 825,0 825,0 825,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в рамках непрограмм-
ного направления деятельности (расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами)

0801 999 1259 100 825,0 825,0 825,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в рамках непрограмм-
ного направления деятельности (закупка, товаров, ра-
бот, услуг)

0801 999 1259 200 0,0 0,0 0,0

прочие услуги 0801 772 1629 242 0,0
4.Жилищно-коммунальное хозяйство 999 0000 000 95,0 100,5 135,5
Устойчивое развитие села(софинансирование) 0503 99900 9400 244 95,0 100,5 135,5
- прочие расходы 0503 999 0000 200 118,0
Уличное освещение 0503 99900 94000 247 0,0
6. Социальная политика 1001 999 0000 000 118,0 172,0 172,0
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1000 999 5100 300 118,0 172,0 172,0
7. Национальная оборона 0203 999 0000 000 351,7 386,2 421,3
Осуществление первичного воинского учета на террито-
рии , где тсутствуют военные коммисариаты 0203 999 5118 100 351,7 386,2 421,3
Дорожное хозяйство 0409 999 2000 200 0,0
ВСЕГО 6 813,7 6 873,2 6 943,3
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Совет Садовского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

                          «28» декабря 2023 г.                     с. Садовое                                             № 17

О бюджете Садовского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов

	 В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003г.  №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Садовского сельского поселе-
ния Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет Садовского сельского поселения на 2024 г. и плановый период 2025 и 2026 годов.
2. Обнародовать бюджет Садовского сельского поселения в газете «Вести района».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Садовского 
сельского поселения Р.У.Дотдаев

Бюджет 

Садовского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов	

1. Основные характеристики сельского бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

1.Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 
2024 год:
1) общий объем доходов  бюджета сельского поселения в сумме 5242,9 тыс. рублей, в том числе без-
возмездные поступления в сумме – 4253,9  тыс. рублей.
2) общий объем расходов сельского бюджета в сумме 5242,9 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 
плановый период 2025 и 2026 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 5317,5 
тыс. рублей в том числе безвозмездные поступления в сумме –4288,4 тыс. рублей, и на 2026 год в сум-
ме 5388,2 тыс. рублей в том числе безвозмездные поступления в сумме –4323,5 тыс. рублей;



4 30 января 2024 г.

2) общий объем расходов сельского бюджета на 2025 год в сумме 5317,5 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 5388,2 тыс. рублей.
3. Учесть в сельском бюджете объем поступлений доходов основным источникам согласно приложе-
нию 1 к настоящему Решению. 

2. Особенности использования средств, получаемых сельскими поселениями
1. Остатки средств сельского бюджета на 1 января 2024г. на счетах Отделения по Адыге-Хабльскому 
району УФК по Карачаево-Черкесской  Республике подлежат использованию в 2024 году в соответ-
ствии Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Прямые получатели средств сельского бюджета
 Утвердить код главы 954 для получателей средств бюджета Администрация Садовского  сельского 
поселения   на  2024 год. 

4. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов
1.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Садов-
ского сельского поселения на 2024 год в сумме 5242,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5317,5 тыс. 
рублей и на 2026 год в сумме 5388,2 тыс. рублей.
2.Утвердить: 
а) распределение бюджетных ассигнований бюджета Садовского сельского поселения на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам классификации расходов сельского 
бюджета в функциональной структуре расходов, согласно приложению 3 к настоящему Решению; 
б) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

5. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности Садовского 
сельского поселения
Администрация  Садовского сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увели-
чению в 2024 году численности  муниципальных служащих и работников  учреждений и организаций 
бюджетной сферы, находящейся в ведении сельского поселения.
 
6.  Субвенции из республиканского фонда компенсаций
1. Установить размеры субвенций, выделяемых из республиканского фонда компенсаций Садовскому 
сельскому поселению на выполнение отдельных государственных полномочий органов государствен-
ной власти Карачаево-Черкесской Республики  351,7 тыс. рублей в 2024 году и на плановый период 
2025 и 2026 годов соответственно в сумме 386,2 тыс. рублей и в сумме 421,3 тыс. рублей, в том числе:
-	 субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты – 351,7 тыс. рублей в 2024 году и на плановый период 
2025 и 2026 годов соответственно в сумме 386,2 тыс. рублей и в сумме 421,3 тыс. рублей.

7. Фонд финансовой поддержки
Установить в 2024 году дотацию бюджетам сельских поселений на выравнивания бюджетной обеспе-
ченности в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики «О межбюджетных отношений 
в Карачаево-Черкесской Республике» в сумме 3902,2 тыс. рублей и на плановый период 2025 и 2026 
годов соответственно в сумме 3902,2 тыс. рублей и в сумме 3902,2 тыс. рублей.

8. Предельный объем муниципального долга
Утвердить предельный объем муниципального долга в сумме 491,6 тыс. рублей на конец 2024 года и 
на плановый период 2025 и 2026 годов соответственно в сумме 511,5 тыс. рублей и в сумме 529,1 тыс. 
рублей.

9. Вступление в силу настоящего Решения
1. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию или обнародованию не позднее пяти 
дней после его подписания в установленном порядке. 
3. Законодательные акты, нормативные правовые акты Садовского сельского поселения подлежат 
приведению в соответствие с настоящим Решением в двухмесячный срок со дня вступления в силу 
настоящего Решения.

Приложение №1 к решению Совета
Садовского сельского поселения

№ 17 от «28» декабря 2023 г.

                         Объем поступлений доходов в бюджет 
 Садовского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и  2026 годов

Код бюджетной класси-
фикации Наименование доходов (тыс.рублей)

2024 2025 2026
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 989,0 1029,1 1064,7
 1 01 00000 00 0000 110    Налоги на прибыль, доходы 288,0 306,0 325,0
 1 01 02000 01 0000 110    Налог на доходы физических лиц 288,0 306,0 325,0
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 86,0 91,1 96,7
 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 86,0 91,1 96,7
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 615,0 632,0 643,0
 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 164,0 172,0 178,0
1 06 06000 00 0000 000 Земельный налог 451,0 460,0 465,0
1 06 06030 01 0000 110 Земельный налог с организаций 44,0 45,0 46,0
1 06 06040 01 0000 110 Земельный налог с физических лиц 407,0 415,0 419,0
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 4253,9 4288,4 4323,5
2 02 15000 00 0000 150 Дотация на выравнивания уровня бюджетной обе-

спеченности 3902,2 3902,2 3902,2

2 02 15001 10 0000 150 Дотация на выравнивания уровня бюджетной обе-
спеченности 3902,2 3902,2 3902,2

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований 351,7 386,2 421,3

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осу-
ществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципаль-
ных и городских округов

351,7 386,2 421,3

ВСЕГО ДОХОДОВ 5242,9 5317,5 5388,2

Приложение № 2 к решению Совета
Садовского сельского поселения 

№ 17 от «28» декабря 2023 г. 
		

Нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет
Садовского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование дохода

Бюджет 
сельского 
поселения 

1 11 05025 10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после раз-
граничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды ука-
занных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений) 

100

 1 11 05035 10  0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов управления сельских поселений   и 
созданных ими учреждений ( за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений) 

100

1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов сельских поселений 100

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских посе-
лений 100

 1 15 02050 10 0000 140
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (орга-
низациями) сельских поселений за выполнение определенных 
функций

100

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 100

                                                                                                                           Приложение 3  к решению 
Совета

Садовского сельского поселения 
№ 17 от «28» декабря 2023 г. 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Садовского сельского поселения на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годы по разделам и подразделам классификации расхо-

дов местного бюджета в функциональной структуре расходов

(тыс. рублей)
Наименование Рз ПР 2024 2025 2026

Общегосударственные вопросы 01 00 2 999,9 2 999,9 2 999,9
Функционирование исполнительной власти субъектов Российской Феде-
рации, местных администраций 01 04 2 999,9 2 999,9 2 999,9
Резервный фонд 01 11 14,1 14,1 14,1
Национальная оборона 02 03 351,7 386,2 421,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 351,7 386,2 421,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 15,0 15,0 15,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 03 09 15,0 15,0 15,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 55,0 95,1 130,7
Благоустройство (уличное освещение) 05 03 55,0 95,1 130,7
Культура и кинематография 08 01 1 697,2 1 697,2 1 697,2
Культура 08 01 1 697,2 1 697,2 1 697,2
Социальная политика 10 01 110,0 110,0 110,0
Пенсионное обеспечение 10 01 110,0 110,0 110,0
Всего 5 242,9 5 317,5 5 388,2

Приложение 4  к решению Совета
Садовского сельского поселения 

 № 17 от «28» декабря 2023 г. 

Ведомственная структура расходов бюджета Садовского сельского поселения на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование главного распределителя кредитов (тыс. рублей)
Рз ПР ЦСР ВР 2 024 2 025 2 026

Общегосударственные вопросы 2 999,9 2 999,9 2 999,9
Функционирование местных администраций 01 04 9000000000 000 2 999,9 2 999,9 2 999,9
Глава местной администрации 01 04 9040000000 100 914,0 914,0 914,0

01 04 9040010020 100 914,0 914,0 914,0
Управление 01 04 9050000000 000 2 085,9 2 085,9 2 085,9

01 04 9050010020 100 2 016,5 2 016,5 2 016,5
01 04 9050010010 200 69,4 69,4 69,4

Резервный фонд 01 11 9930000000 000 14,1 14,1 14,1
резервный фонд 01 11 9930010170 800 14,1 14,1 14,1
Национальная оборона 02 03 9900000000 000 351,7 386,2 421,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 9990051180 100 323,7 323,7 323,7

02 03 9990051180 200 28,0 62,5 97,6
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 09 9070000000 000 15,0 15,0 15,0
Защита населения и территории от последствий чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, гражданская оборона

03 09 9070091430 200 15,0 15,0 15,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 0000000000 000 55,0 95,1 130,7
Уличное освещение 05 03 9990092000 200 12,0 12,0 12,0
Увеличение стоимости материальных запасов 05 03 9990095000 200 18,0 45,1 70,7
Благоустройство 05 03 9990096000 200 25,0 38,0 48,0
Культура, кинематография 08 00 0000000000 000 1 697,2 1 697,2 1 697,2
СДК 08 01 9020000000 000 1 396,2 1 396,2 1 396,2

08 01 9020002590 100 756,8 756,8 756,8
08 01 9020001590 200 575,4 575,4 575,4
08 01 9020001590 800 64,0 64,0 64,0

Библиотека 08 01 9030000000 000 301,0 301,0 301,0
08 01 9030002590 100 301,0 301,0 301,0

Социальная политика 10 01 9920000000 000 110,0 110,0 110,0
Пенсионное обеспечение 10 01 9920010160 300 110,0 110,0 110,0
Всего 5 242,9 5 317,5 5 388,2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ВАКО-ЖИЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ

                                    28.12.2023г                   а. Вако-Жиле                          № 10      

О бюджете Вако-Жилевского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026г.г.

	 В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», «Положением о бюджетном процессе 
в Вако-Жилевском сельском поселении», Совет Вако-Жилевского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет Вако-Жилевского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов.
2. Опубликовать бюджет Вако-Жилевского сельского поселения в районной газете «Вести района».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Вако-Жилевского 
сельского поселения О.А.Цугуругов

 Бюджет Вако-Жилевского
сельского поселения на 2024г. и плановый период 2025 и 2026г.г.

	
Статья 1. Основные характеристики бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026г.г.
1. Утвердить основные характеристики бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026г.г.:
прогнозируемый общий объем доходов  бюджета на 2024 год в сумме 3958,3 тыс. рублей, на 2025 пла-
новый год 3989,6 тыс. рублей, и на 2026 год 4020,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступле-
ния на 2024 год в сумме  3259,9 тыс. рублей,  налоговые и неналоговые поступления- 698,4 тыс.рублей.
Общий объем расходов бюджета на 2024год в сумме 3958,3 тыс. рублей.
2. Учесть в бюджете сельского поселения объем поступлений доходов по основным источникам со-
гласно приложению 1 к настоящему Решению. 

Статья 2. Особенности использования средств, получаемых сельским поселением 
1. Установить, что средства, полученные от приносящей доход деятельности, за исключением доходов 
от сдачи в аренду муниципального имущества,  учитываются на лицевом счете, открытом  в Отделении 
по Адыге-Хабльскому району УФК по Карачаево-Черкесской Республике и расходуются  в соответствии 
с генеральными разрешениями, оформленными главным распорядителем средств  бюджета в уста-
новленном порядке, и сметами доходов и расходов по приносящей доход деятельности, утвержден-
ными в порядке, определяемом главными распорядителями средств  бюджета, в пределах остатков 
средств на их лицевом счете. 
Средства, полученные от приносящей доход деятельности, не могут направляться на создание других 
организаций, покупку ценных бумаг и размещаться на депозиты в кредитных организациях. 
Открытие счета по учету средств от приносящей доход деятельности в учреждениях Центрального 
Банка Российской Федерации и иных кредитных организациях не допускается. 
Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества, направляются на общее (совокупное) покрытие 
расходов бюджета. 
2. Заключение договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств от приносящей доход 
деятельности, производятся в пределах утвержденных смет доходов и расходов по приносящей доход 
деятельности 
Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026г.г.

1.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Вако-Жи-
левского сельского поселения на 2024 год в сумме 3958,3 тыс. рублей, на 2025 плановый год в сумме 
3989,6 тыс. рублей и на 2026 год 4020,3 тыс. рублей.
2. Утвердить: 
Утвердить в пределах общего объема расходов, установленных статьей 1 настоящего Решения: 
а) распределение бюджетных ассигнований сельского бюджета  на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026г.г. по разделам, подразделам классификации расходов  бюджета в функциональной структуре 



530 января 2024 г.

расходов, согласно приложению 4 к настоящему Решению; 
б) ведомственную структуру расходов  бюджета на 2024 и плановый период 2025 и 2026г.г. год согласно 
приложению 6 к настоящему Решению. 

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности орга-
нов муниципальной власти Вако-Жилевского сельского поселения
Орган муниципальной власти Вако-Жилевского сельского поселения не вправе принимать решения, 
приводящие к увеличению в 2024 году и плановый период 2025 и 2026г.г.численности  муниципальных 
служащих. 

Статья 5.  Фонд финансовой поддержки
Установить в 2024 году дотацию на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из республикан-
ского  фонда финансовой поддержки в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики «О 
межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской Республике» в сумме 3259,9 тыс. рублей, на 2025 
плановый год 3259,9 тыс. рублей, и на 2026 год 3259,9  тыс. рублей.

Глава Вако-Жилевского                                                                
сельского поселения О.А.Цугуругов

	                                    	 Приложение 1 к решению Совета 
	                                         Вако-Жилевского сельского поселения

«О бюджете Вако-Жилевского сельского поселения
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг.»

№ 10  от   28.12.  2023г.

Объем поступлений доходов в бюджет Вако-Жилевского  сельского поселения 
на 2024 и плановый период 2025 и 2026годы 

Код бюджетной
классификации Наименование доходов (тыс. рублей)

2024 2025 2026
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 698,4 729,7 760,4
 1 01 00000 00 0000 000    Налоги на прибыль, доходы 314,0 335,0 355,0
 1 01 02000 01 0000 110    Налог на доходы физических лиц 314,0 335,0 355,0
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 72,4 76,7 81,4
 1 05 03000 01 0000 110 Единый селькохозяйственный налог 72,4 76,7 81,4
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 312,0 318,0 324,0

 1 06 01030 10 0000 110 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по став-
кам, применяемым к объектам налогообложения, распо-
ложенным в границах сельских поселений

90,0 93,0 96,0

1 06 06030 01 0000 110 земелный налог с организаций 2,0 2,0 2,0

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земель-
ным участком, расположенным в границах сельских посе-
лений

220,0 223,0 226,0

20 000 000 000 000 000 Безвозмездные поступления 3 259,9 3 259,9 3259,9
2 02 10000 00 0000 150 Дотация на выравнивания уровня бюджетной обеспечен-

ности 3 259,9 3 259,9 3 259,9

2 02 21500110 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Россий-
ской Федерации

3 259,9 3 259,9 3 259,9

ВСЕГО ДОХОДОВ 3 958,3 3 989,6 4 020,3
	   

                                                                                         Приложение 2
к  решению Совета Вако-Жилевского сельского поселения

« О  бюджете  Вако-Жилевского сельского поселения
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026г.г.»

№ 10 от 28.12.2023 г.

Перечень прямых получателей бюджетных средств Вако-Жилевского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г.

Наименование муниципальных учреждений Адыге-Хабльского  
муниципального района Код главы

полное
1 Вако-Жилевское  сельское поселение 961

	
	  Приложение 3

 К  решению Совета Вако-Жилевского  сельского поселения
 « О  бюджете  Вако-Жилевского сельского поселения

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г.» № 10 от 28.12.2023 г.

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Вако-Жилевского сельского сельского 
поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г.по разделам 

и подразделам классификации расходов  бюджета сельского поселения 
в функциональной структуре расходов

Наименование Рз ПР Сумма (руб.)
Общегосударственные вопросы 01 00 2 608 063,0 2 626 195,0 2 648 196,0
В том числе
Функционирование высшего должностного лица органа 
местного самоуправления» 01 04 696 024,0 699 156,0 704 156,0
Функционирование исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 01 04 1 912 039,0 1 927 039,0 1 944 040,0
Выборы 01 07 133 700,0 0,0 0,0
Резервные фонды 01 11 1 000,0 1 000,0 1 000,0
ГО и ЧС 03 09 5 000,0 5 000,0 5 000,0
Благоустройсво 05 03 365 260,0 494 285,0 482 766,0
Органы юстиции 03 00 0,0 0,0 0,0
Государственная регистрация актов гражданского состояния 03 04 0,0 0,0 0,0
Культура 08 00 845 277,0 863 120,0 883 338,0
Культура 08 01 845 277,0 863 120,0 883 338,0
ИТОГО 3 958 300 3989600 4020300

	                                     Приложение 4
 к  решению Совета Вако-Жилевского сельского поселения

 « О  бюджете  Вако-Жилевского сельского поселения
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г. № 10 от 28.12.2023 г.

Ведомственная структура расходов бюджета Вако-Жилевского  сельского поселения
 на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г.

Наименование главного распределителя 
кредитов Рз ПР ЦСР ВР Сумма (руб.)

Администрация Вако-Жилевского  сельского поселения 2608063 2626195 2648196
функционирование высшего должностного лица 
органа местного самоуправления 01 04 0000000000 000 696 024 699 156 704 156

01 04 9020010020 121 534 581 536 713 539 713
01 04 9020010020 129 161 443 162 443 164 443

Функционирование местных администраций 01 04 0000000000 000 1 912 039 1 927 039 1 944 040
01 04 9030010010 121 1 468 540 1 478 540 1 492 540
01 04 9030010010 129 443 499 448 499 451 500

Администрация ( ЗАГС) 03 04 8110051190 200 0 0 0
Резервный фонд 01 11 9990010100 870 1 000 1 000 1 000
Выборы 01 07 9990060010 880 133 700 0 0
ГО и ЧС 03 09 9990021800 244 5 000 5 000 5 000
Культура, киниматография 08 00 0000000000 000 845 277 863 120 883 338
СДК 08 01 9990044090 000 450 056 454 660 459 868

08 01 9990044090 111 328 000 330 000 334 000
08 01 9990044090 119 99 056 99 660 100 868
08 01 9990044090 851 2 000 3 000 3 000
08 01 9990044090 853 1 000 2 000 2 000
08 01 9990044090 244 20 000 20 000 20 000

Библиотека 08 01 0000000000 000 395 221 408 460 423 470
08 01 9990044290 111 255 930 260 000 265 000
08 01 9990044290 119 77 291 79 460 80 970
08 01 9990044290 851 1 000 2 000 2 000
08 01 9990044290 853 1 000 2 000 2 500
08 01 9990044290 244 60 000 65 000 73 000
05 03 9990066200 247 180 000 200 000 210 000

Благоустройство 05 03 9990066200 244 185 260 294 285 272 766
ИТОГО 3 958 300 3 989 600 4 020 300

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
Адыге-Хабльский муниципальный район
Совет Грушкинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

                                       28.12.2023 г.                  х.Грушка                          №16

О бюджете Грушкинского сельского поселения на 2024г. и
плановый период 2025 и 2026г.г.

	 В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Положением о бюджетном процес-
се в Грушкинском сельском поселении» Совет Грушкинского сельского поселения
  
РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет Грушкинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг.
2. Опубликовать бюджет Грушкинского сельского поселения в районной газете «Вести района».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

       Глава  Грушкинского
       сельского поселения А.А.Джибабов

Бюджет

Грушкинского   сельского поселения  на 2024г. и плановый период 2025 и 2026г.г.

1. Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 гг.
1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 гг.
Общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 5138,3 тыс.рублей на 2024г.,плановый 
2025г. год 5212,4 тыс. рублей и на 2026 плановый год 5287,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 
поступления в сумме 4316,3 тыс.руб.
в том числе:
- из районного бюджета -3964,6 тыс. рублей.
Общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2024г.  в сумме 5138,3 тыс. рублей, на 2025  
плановый год 5212,4 тыс.рублей и на 2026 плановый год 5287,8 тыс.рублей

2. Учесть в бюджете сельского поселения объем поступлений доходов по основным источникам со-
гласно приложению 1 к настоящему Решению. 
Нормативы распределения доходов между республиканским и местным бюджетами на 2024 год и пла-
новый период 2024 и 2026г.г.
 
3. Особенности использования средств, получаемых сельским поселением 
1. Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества, направляются на общее (совокупное) покры-
тие расходов бюджета сельского поселения. 
2. Остатки средств сельского бюджета на 1 января 2024 года на счетах Отделения по Адыге-Хабльско-
му району УФК по Карачаево-Черкесской Республике подлежат использованию в 2024 году в соответ-
ствии Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4. Неналоговые доходы в бюджет поселения:                          
Утвердить нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет Грушкинского сельского поселения 
на 2024 и плановый период на 2025 и 2026 годов, согласно приложению 2 к настоящему Решению;

5. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026г.г.:
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Грушкин-
ского сельского поселения на 2024 год в сумме 5138,3 тыс. рублей, на 2025  плановый год 5212,4 тыс. 
рублей и на 2026 плановый год 5287,8 тыс. рублей
2. Утвердить: 
а) распределение бюджетных ассигнований бюджета Грушкинского сельского поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026г.г. по разделам, подразделам классификации расходов сельского бюд-
жета в функциональной структуре расходов, согласно приложению 3 к настоящему Решению; 
б) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026г.г. согласно приложению 4 к настоящему Решению.
 
6. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности Грушкинского 
сельского поселения:
1. Грушкинское сельское поселение не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 
году численности муниципальных служащих и работников сельских бюджетных учреждений.
7. Субвенции из республиканского фонда компенсаций

1.Установить размеры субвенций, выделяемых из республиканского фонда компенсаций Грушинскому 
сельскому поселению на выполнение отдельных государственных полномочий органов государствен-
ной власти Карачаево-Черкесской Республики в 2024 году в сумме 351,7 тыс. рублей, на 2025  плано-
вый год 386,2 тыс. рублей и на 2026 плановый год 421,3 тыс. рублей
  в том числе:
- субвенции на осуществление полномочии по первичному воинскому учету – 351,7 тыс. рублей, на 
2025 плановый год 386,2 тыс. рублей и на 2026 плановый год 421,3 тыс. рублей

8.  Фонд финансовой поддержки
 Установить в 2024 году дотацию на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в соответствии 
с Законом Карачаево-Черкесской Республики «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской 
Республике» в сумме 3964,6 тыс. рублей, в том числе:
- из районного фонда финансовой поддержки  -  3964,6 тыс. рублей.
Условия и порядок предоставления средств из Фонда софинансирования расходов определяется нор-
мативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики. 

9. Резервный фонд.		 	 	 	 	 	 	 	
Установить объем  резервного фонда Грушкинского  сельского поселения на 2024г. в сумме 10,0 тыс.
рублей, на 2025  плановый год 10,0 тыс. рублей и на 2026 плановый год 10,0 тыс. рублей.

10. Водоснабжение в сельской местности, программа «Устойчивое развитие сельских территорий».
Установить комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры на развитие водоснабжения в сельской местно-
сти, программы «Устойчивое развитие сельских территории Адыге-Хабльского муниципального района 
на 2023-2024годы и на период до 2026года» - 10,0 тыс.руб.

12. Предельный объем муниципального долга.
Утвердить предельный объем муниципального долга в сумме 404,8 тыс. руб.
   

        Глава Грушкинского
        сельского поселения А.А.Джибабов

	                                    	 Приложение 1 к решению 
Совета Грушкинскогосельского поселения 

«О бюджете Грушкинского сельского поселения 
на 2024г. и плановый период 2025-2026гг.»

 №16  от  28.12. 2023г.

Объем поступлений доходов в бюджет Грушкинского сельского поселения 
на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годы 

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов (тыс. рублей)

2024 2025 2026
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 822,0 861,6 901,9
 1 01 00000 00 0000 000    Налоги на прибыль, доходы 262,0 278,0 296,0
 1 01 02000 01 0000 110    Налог на доходы физических лиц 262,0 278,0 296,0



6 30 января 2024 г.

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 175,4 186,0 197,3
 1 05 03000 01 0000 110 Единый селькохозяйственный налог 175,4 186,0 197,3
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 115,0 122,0 126,0
 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 115,0 122,0 126,0
1 06 06000 00 0000 000 Земельный налог 252,0 258,0 265,0
 1 06 06030 01 0000 110 Земельный налог с организаций 29,0 29,0 30,0
 1 06 06040 01 0000 110 Земельный налог с физических лиц 223,0 229,0 235,0

 111 05020 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли 
после разграничения государственной собственности на 
землю, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков (за ис-
ключением земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений)

0,0 0,0 0,0

 111 05030 00  0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных уч-
реждений)

17,6 17,6 17,6

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 4 316,3 4 350,8 4 385,9

2 02 215000 00 0000 150 Дотация на выравнивания уровня бюджетной обеспечен-
ности 3 964,6 3 964,6 3 964,6

0,0

2 0220041 05 0000 150

«Субсидии бюджетам муниципальных районов на стро-
ительство, модернизацию, ремонт и содержание автомо-
бильных дорог общего пользования, в том числе дорог в 
поселениях (за исключением автомобильных дорог феде-
рального значения)»

0,0 0,0

2 023000000 00 0000 
150

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 351,7 386,2 421,3

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществле-
ние первичного воинского учета органами местного самоу-
правления поселений, муниципальных и городских округов

351,7 386,2 421,3

ВСЕГО ДОХОДОВ 5 138,3 5 212,4 5 287,8
					   
                                                	 Приложение  2  к  решению  Совета Грушкинского

сельского поселения «О бюджете Грушкинского сельского
поселения на 2024г. и плановый период 2025-2026гг.»

№ 16 от 28.12.2023г

Нормативы отчислений  неналоговых доходов в бюджет Грушкинскогосельского поселения на 
2024 и плановый период на 2025 и 2026 годов

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование дохода

Бюджет 
сельского
 поселения

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государ-
ственной и муниципальной собственности

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских посе-
лений 100

1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов сельских поселений 100

 111 05025 10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после раз-
граничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды ука-
занных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений)

100

1 11 05035 10 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений)

100

 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от  компенсации затрат бюджетов сельских посе-
лений 100

1 15 02050 10 0000 140
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (орга-
низациями) сельских поселений за выполнение определенных 
функций

100

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 100
	

Приложение 3
К  решению Совета Грушкинского сельского поселения №16  от 28.12.2023г

 « О бюджете Грушкинского сельского поселения
на 2024  год и плановый период 2025 и 2026 г.г.»

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Грушкинского сельского сельского поселе-
ния на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г.по разделам и подразделам классификации 

расходов  бюджета сельского поселения в функциональной структуре расходов
Наименование Рз ПР Сумма (тыс.руб.)

Общегосударственные вопросы 01 00 2691,9 2691,9 2731,9
В том числе
Функционирование исполнительной власти субъектов Российской Феде-
рации, местных администраций 01 04 2691,9 2691,9 2731,9
Резервные фонды 01 11 10,0 10,0 10,0
Профилактика терроризма и экстремизма 01 11 1,5 1,5 1,5
ГО и ЧС 01 11 1,5 1,5 1,5
Развитие малого и среднего бизнеса 01 11 1,5 1,5 1,5
Противодействие коррупции 01 11 1,5 1,5 1,5
Доступная среда 01 11 1,5 1,5 1,5
Идеология терроризма 01 11 1,5 1,5 1,5
Прочие расходы 01 11 1,0 1,0 1,0
Национальная  оборона 02 00 351,7 386,2 421,3
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты 02 03 351,7 386,2 421,3
Жилищно-Коммунальное хозяйство 05 00 10,0 10,0 10,0
Водоснобжение 05 02 10,0 10,0 10,0
Культура 08 00 1856,5 1896,1 1896,4
Культура 08 01 1856,5 1896,1 1896,4
Социальная политика(доплата к пенсии) 10 00 218,2 218,2 218,2
Доплата к пенсии 10 01 218,2 218,2 218,2
 5138,3 5212,4 5287,8
	                                                                                                 

     Приложение 4
к  решению Совета Грушкинского сельского поселения №16   от 28.12.2023 г.

 « О бюджете  Грушкинского сельского поселения
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г.»

Ведомственная структура расходов бюджета Грушкинского сельского поселения на 2024 год
Наименование главного распределителя кредитов Рз ПР ЦСР ВР Сумма  (тыс.руб.)

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 2691,9 2691,9 2731,9
Функционирование  местных администраций 01 04 0000000 000 2691,9 2691,9 2731,9

01 04 9010010020 121 440,2 440,2 440,2
01 04 9010010020 129 132,9 132,9 132,9
01 04 9040010020 121 1496,4 1496,4 1496,4
01 04 9040010020 129 451,9 451,9 451,9
01 04 9040010010 247 75,0 75,0 85,0
01 04 9040010010 244 95,5 95,5 125,5

Резервный фонд 01 11 9990010100 000 10,0 10,0 10,0
Резервный фонд 01 11 9990010100 870 10,0 10,0 10,0
Национальная оборона 02 00 0000000 000 351,7 386,2 421,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 9990051180 121 268,9 304,9 340,9
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 9990051180 129 82,8 81,3 80,4
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 0000000 000 10,0 10,0 10,0
Водоснабжение 05 02 0100173600 414 10,0 10,0 10,0
Культура, кинематография 08 00 0000000 000 1856,5 1896,1 1896,4
СДК 08 01 9990011590 000 1170,4 1210,0 1210,3

08 01 9990011590 111 790,5 790,5 790,5
08 01 9990011590 119 238,7 238,7 238,7
08 01 9990011590 244 136,2 171,8 173,1
08 01 9990011590 851 2,0 4,0 3,0
08 01 9990011590 853 3,0 5,0 5,0

Библиотека 08 01 9990012590 000 686,1 686,1 686,1
08 01 9990012590 111 527,0 527,0 527,0
08 01 9990012590 119 159,1 159,1 159,1

Социальная политика-доплата к пенсии 10 01 9990001500 312 218,2 218,2 218,2
Всего 5138,3 5212,4 5287,8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ СТАРО-КУВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

                             29.12.2023                         а.Старо-Кувинск                                № 18

О бюджете Старо-Кувинского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Старо-Ку-
винском сельском поселении, Совет Старо-Кувинского  сельского поселения  

РЕШИЛ: 

1.Утвердить бюджет Старо-Кувинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов.
2.Опубликовать бюджет Старо-Кувинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годов в газете «Вести района».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Старо-Кувинского
сельского поселения З.И.Дзыба

Бюджет

Старо-Кувинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

1. Основные характеристики бюджета Старо-Кувинского сельского поселения  на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов:
1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Старо-Кувинского сельского поселения на 2024 год 
и плановый период 2025 – 2026 годов:
Общий объем доходов бюджета сельского поселения в 2024 году в сумме 5004,2 тыс. рублей, в том 
числе безвозмездные поступления в сумме -3228,8 тыс. рублей, в том числе:
- дотация бюджета поселений –2877,1 тыс. рублей;
- субвенция по ВУС –351,7 тыс. рублей.
Общий объем расходов бюджета сельского поселения в 2024 году в сумме 5004,2 тыс. рублей.
Общий объем доходов бюджета сельского поселения в 2025 году в сумме 5130,3тыс. рублей, в том 
числе безвозмездные поступления в сумме – 3263,3 тыс. рублей, в том числе:
- дотация бюджета поселений –2877,1 тыс. рублей;
- субвенция по ВУС – 386,2 тыс. рублей.
Общий объем расходов бюджета сельского поселения в 2025 году в сумме 5126,3 тыс. рублей.
Общий объем доходов бюджета сельского поселения в 2026 году в сумме 5258,0 тыс. рублей, в том 
числе безвозмездные поступления в сумме — 3298,4 тыс. рублей, в том числе:
- дотация бюджета поселений – 2877,1 тыс. рублей;
- субвенция по ВУС – 421,3 тыс. рублей.
Общий объем расходов бюджета сельского поселения в 2026 году в сумме 5258,0 тыс. рублей.
1.2. Учесть в бюджете Старо-Кувинского сельского поселения объем поступлений доходов по основ-
ным источникам согласно приложению 1 к настоящему Решению

2. Особенности использования средств, получаемых Старо-Кувинским сельским поселением 
2.1. Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества, направляются на общее (совокупное) по-
крытие расходов бюджета сельского поселения. 
2.2. Остатки средств сельского бюджета на 1 января 2024 года и на счетах Отделения по Адыге-Хабль-
скому району УФК по Карачаево-Черкесской Республике подлежат использованию в 2024 году  в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Резервный Фонд Главы администрации Старо-Кувинского сельского поселения.
Установить объем резервного фонда Главы администрации Старо-Кувинского сельского поселения:
- на 2024 год в размере 10,0 тыс. рублей;
- на 2025 год в размере 10,0 тыс. рублей;
- на 2026 год в размере 10,0 тыс. рублей.

4. Прямые получатели средств сельского бюджета. 

5. Утвердить код главы 955 для получателей средств администрации Старо-Кувинского сельского по-
селения бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

6. Бюджетные ассигнования  бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов.
6.1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Ста-
ро-Кувинского сельского поселения:
- на 2024 год в сумме 5004,2 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 5130,3 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 5258,0 тыс. рублей. 
6.2. Утвердить:
а) распределение бюджетных ассигнований бюджета Старо-Кувинского сельского поселения на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов, по разделам, подразделам классификации расходов сельско-
го бюджета в функциональной структуре расходов, согласно приложению 3 к настоящему Решению; 
б) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов, согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

7. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности Старо-Кувин-
ского сельского поселения. 
7.1. Администрация Старо-Кувинского сельского поселения не вправе принимать решения, приводя-
щие к увеличению в 2024 году и плановый период 2025-2026 годов, численности муниципальных слу-
жащих и работников сельских бюджетных учреждений.
8. Субвенции из республиканского фонда компенсаций.
Установить размеры субвенций, выделяемых из республиканского фонда компенсаций Старо-Кувин-
скому сельскому поселению на выполнение отдельных государственных полномочий органов государ-
ственной власти Карачаево-Черкесской Республики в 2024 году в сумме 351,7 тыс. рублей, в том числе 
субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету – 351,7 тыс. рублей.
В 2025 году в сумме 386,2 тыс. рублей, в том числе субвенции на осуществление полномочий по пер-
вичному воинскому учету – 386,2тыс. рублей.
В 2026 году в сумме 421,3 тыс. рублей, в том числе субвенции на осуществление полномочий по пер-
вичному воинскому учету – 421,3 тыс. рублей.

9. Фонд финансовой поддержки
Установить в 2024 году, дотацию на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в соответствии 
с Законом Карачаево-Черкесской Республики «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской 
Республике» в сумме 2877,1  тыс. рублей, в том числе из  фонда финансовой поддержки – 2877,1 тыс. 
рублей.
В 2025 году в сумме 2877,1  тыс. рублей, в том числе из  фонда финансовой поддержки – 2877,1 тыс. 
рублей.
В 2026 году в сумме 2877,1 тыс. рублей, в том числе из  фонда финансовой поддержки – 2877,1тыс. 
рублей.

10. Предельный объем  муниципального долга.
Утвердить предельный объем муниципального долга в 2024 году в сумме 613,9 тыс. рублей.
В 2025 году в сумме 655,9 тыс. рублей.
В 2026  году в сумме 698,9 тыс. рублей.

11. Опубликовать бюджет Старо-Кувинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годов в районной газете «Вести района».

12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
Глава Старо-Кувинского

сельского поселения З.И. Дзыба



730 января 2024 г.

	                      Приложение 1 к решению Совета
Старо-Кувинского сельского поселения

 от 29.12.2023 №18

Объем поступлений доходов в бюджет Старо-Кувинского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов 

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов (тыс. рублей)

2024г. 2025г. 2026г.
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 1 775,4 1 867,0 1 959,6
 1 01 00000 00 0000 000    Налоги на прибыль, доходы 850,0 900,0 950,0
 1 01 02000 01 0000 110    Налог на доходы физических лиц 850,0 900,0 950,0
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 185,0 190,0 200,0
 1 05 03000 01 0000 110 Единый селькохозяйственный налог 185,0 190,0 200,0
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 672,0 708,0 740,0

 1 06 01030 10 0000 110 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений

92,0 98,0 100,0

1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог с организаций, обладающих земель-
ным участком, расположенным в границах сельских 
поселений

110,0 120,0 130,0

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих зе-
мельным участком, расположенным в границах сель-
ских поселений

470,0 490,0 510,0

111 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 68,4 69,0 69,6

 111 05035 10  0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления сель-
ских поселений и созданных ими учреждений (за ис-
ключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

68,4 69,0 69,6

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 3 228,8 3 263,3 3 298,4
2 02 10000 00 0000 150 Дотация на выравнивания уровня бюджетной обеспе-

ченности 2 877,1 2 877,1 2 877,1

2 02 21500110 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравни-
вание бюджетной обеспеченности из бюджета субъек-
та Российской Федерации

2 877,1 2 877,1 2 877,1

2 023000000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований 351,7 386,2 421,3

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осу-
ществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных 
и городских округов

351,7 386,2 421,3

ВСЕГО ДОХОДОВ 5 004,2 5 130,3 5 258,0

	                                               Приложение 2 к решению Совета
Старо-Кувинского сельского поселения

от 29.12.2023 №18

Перечень прямых получателей бюджетных средств Старо-Кувинского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Наименование муниципального учреждения 
Адыге-Хабльского муниципального района Код главы

полное
1 Администрация Старо-Кувинского сельского 

поселения 955

                                                       Приложение 3 к решению Совета
Старо-Кувинского сельского поселения

от 29.12.2023 №18

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Старо-Кувинского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета в функциональной структуре расходов
Наименование Рз ПР Сумма  (тыс.руб)

Общегосударственные вопросы 01 00 2 934,0 2 934,0 2 934,0
Функционирование высшего должностного лица органа местного 
самоуправления» 01 04 824,5 824,5 824,5
Функционирование исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 2 099,5 2 099,5 2 099,5
Резервный фонд 01 11 10,0 10,0 10,0
Национальная оборона 02 00 351,7 386,2 421,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 351,7 386,2 421,3
Уличное освещение 05 03 100,0 110,0 120,0
Культура, кинематография 08 00 1 532,5 1 607,1 1 687,7
культура 08 01 1 282,9 1 357,5 1 438,1
Социальная политика-доплата к пенсии 10 01 86,0 93,0 95,0
Всего 5 004,2 5 130,3 5 258,0
	
	          Приложение 4 к решению 

СоветаСтаро-Кувинского сельского поселения
от 29.12.2023 №18

Ведомственная структура расходов бюджета Старо-Кувинского сельского поселения на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов

Наименование главного распределителя кредитов РЗ ПР ЦСР ВР
Сумма 
(тыс.
руб.)

Сумма 
(тыс.
руб.)

Сумма 
(тыс.
руб.)

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000000 000 2934,0 2934,0 2934,0
Функционирование высшего должностного лица 
органа местного самоуправления» 01 04 0000000000 000 824,5 824,5 824,5

01 04 9011000040 121 633,3 633,3 633,3
01 04 9011000040 129 191,2 191,2 191,2

Функционирование  местных администраций 01 04 0000000000 000 2 099,5 2 099,5 2 099,5
01 04 9040000040 121 1 611,0 1 611,0 1 324,7
01 04 9040000040 129 486,5 486,5 400,1

Противодействие корупции 01 04 0200100041 244 2,0 2,0 2,0
Резервный фонд 01 11 0000000000 000 10,0 10,0 10,0
Резервный фонд 01 11  9990002000 870 10,0 10,0 10,0
Национальная оборона 02 00 0000000000 000 351,7 386,2 421,3

02 03 9990051180 121 267,0 292,0 312,0
02 03 9990051180 129 80,6 86,9 94,2
02 03  9990051180 244 4,1 7,3 15,1

Уличное освещение 05 03 9990092000 247 100,0 110,0 120,0
05 03 9990092000 244 100,0 110,0 120,0

Культура, кинематография 08 00 0000000000 000 1 532,5 1 607,1 1 687,7
СДК 08 01 9991000500 000 1 282,9 1 357,5 1 438,1

08 01 9991000500 111 641,0 641,0 641,0
08 01 9991000500 119 193,6 193,6 193,6
08 01 9991000510 244 225,3 294,4 364,5
08 01 9991000510 247 220,0 225,0 235,0
08 01 9991000510 851 3,0 3,0 4,0
08 01 9991000510 852 0,0 0,0 0,0
08 01 99991000510 853 0,0 0,0 0,0

Библиотека 08 01 0000000000 000 249,6 249,6 249,6
08 01 9991002500 111 191,7 191,7 191,7
08 01 9991002500 119 57,9 57,9 57,9

Социальная политика-доплата к пенсии 10 01 9990001500 312 86,0 93,0 95,0
Всего 5 004,2 5 130,3 5 258,0

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ЭРСАКОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ

                                  28.12.2023г                       а. Эрсакон                                № 17      

О бюджете Эрсаконского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026г.г.

	 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
   Совет Эрсаконского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет Эрсаконского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов.
2. Опубликовать бюджет Эрсаконского сельского поселения в районной газете «Вести района».
3. Настоящее решение вступает в силе с 1 января 2024 года.

Глава Эрсаконского 
сельского поселения А.М.Жанов

                                                
 Бюджет Эрсаконского

сельского поселения на 2024г и плановый период 2025 и 2026г.г.
	
Статья 1. Основные характеристики бюджета Эрсаконского сельского поселения на 2024 год и плано-
вый период 2025 и 2026 годов 
1. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 2024 год:
Общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 8233,6 тыс. рублей, в том числе безвоз-
мездные поступления в сумме –5573,4 тыс. рублей в том числе:
-из бюджета Адыге-Хабльского муниципального района в сумме -5221,7 тыс. рублей.
общий объем расходов сельского бюджета в сумме 8233,6 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на плановый период 2025г
Общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 8335,1 тыс.рублей, в том числе безвоз-
мездные поступления в сумме –5607,9 тыс. рублей, в 2026г общий объём доходов бюджета в сумме 
8429,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 5643,0 тыс.рублей.
в том числе:
-из бюджета Адыге-Хабльского муниципального района в сумме -5221,7 тыс.рублей.
общий объем расходов бюджета на 2025г в сумме 8335,1 тыс. рублей, в 2026г- 8429,2 тыс. рублей.
3. Учесть в бюджете Эрсаконского сельского поселения объем поступлений доходов основным источ-
никам согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета Администрации Эрсаконского сельского посе-
ления
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов сельского бюджета - органов государствен-
ной и муниципальной власти Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. В случае изменения в 2024 году состава и (или) функций главных администраторов доходов бюдже-
та, главных администраторов доходов федерального бюджета — органов государственной и муници-
пальной власти Карачаево-Черкесской Республики Администрация Эрсаконского сельского поселения 
вправе при присвоении кодов классификации доходов бюджета Эрсаконского сельского поселения 
вносить соответствующие изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета, а также 
в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета Эрсаконского сельского посе-
ления.

Статья 3. Предельный объём муниципального долга
Утвердить предельный объём муниципального долга составляет 1262,6 тыс. рублей.
  
Статья 4. Прямые получатели средств сельского бюджета
Утвердить перечень прямых получателей средств бюджета Администрация Эрсаконского сельского 
поселения   на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему 
решению.

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов.
1.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Эрсакон-
ского сельского поселения на 2024 год в сумме 8233,6 тыс. рублей, 2025г в сумме 8335,1 тыс. рублей 
и в 2026г- 8429,2 тыс. рублей.
2.Утвердить в пределах общего объёма расходов, установленных статьей 1 настоящего решения:
а) распределение бюджетных ассигнований бюджета Эрсаконского сельского поселения на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам классификации расходов сельского 
бюджета в функциональной структуре расходов, согласно приложению 3 к настоящему решению. 
б) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 6. Резервный фонд Эрсаконского сельского поселения
Установить объём резервного фонда Администрации Эрсаконского сельского поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов в размере 10 тыс. рублей. 

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности ор-
ганов муниципальной власти Эрсаконского сельского поселения Администрация Эрсаконского сель-
ского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности 
муниципальных служащих и работников учреждений и организаций бюджетной сферы, находящейся 
в ведении   сельского поселения. 
 
Статья 8.  Субвенций из республиканского фонда компенсаций 
1.	Утвердить объём средств, выделяемых из республиканского фонда компенсации бюджету Эрсакон-
ского сельского поселения на 2024 год в сумме 351,7 тыс. рублей, в плановом 2025г. в сумме 386,2 тыс. 
рублей, в 2026г. в сумме 421,3 тыс.рублей.
2.	Утвердить размеры субвенции, выделяемых из республиканского фонда компенсаций бюджету 
Эрсаконского сельского поселения на выполнение отдельных государственных полномочий органов 
государственной власти КЧР, согласно приложения 3 к настоящему решению, из них:
- субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету в 2024г – 351,7 тыс. ру-
блей, в плановом 2025г- 386,2 тыс. рублей, в 2026г.- 421,3 тыс. рублей.

Статья 9. Фонд финансовой поддержки
Установить дотацию на выравнивания уровня бюджетной обеспеченности в соответствии с Законом 
Карачаево-Черкесской Республики «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской Республи-
ке» в 2024 году сумме 5221,7 рублей, в плановом 2025г.- 5221,7 тыс.рублей и в 2026г.- 5221,7 тыс.
рублей.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования) в 
установленном порядке.

Глава Эрсаконского
сельского поселения А.М.Жанов

	                                    	 Приложение 1 к решению Совета 
Эрсаконского сельского поселения
№ 17   от    «  28  »   декабря  2023 г.

Объем поступлений доходов в бюджет Эрсаконского сельского поселения 
на 2024 и плановый период 2025 и 2026годы 

Код бюджетной класси-
фикации Наименование доходов (тыс. рублей)

2024г 2025г 2026г
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 2 660,2 2 727,2 2 786,2
 1 01 00000 00 0000 000    Налоги на прибыль, доходы 445,0 474,0 503,0
 1 01 02000 01 0000 110    Налог на доходы физических лиц 445,0 474,0 503,0
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 677,2 677,2 677,2
 1 05 03000 01 0000 110 Единый селькохозяйственный налог 677,2 677,2 677,2
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1 538,0 1 576,0 1 606,0

 1 06 01030 10 0000 110 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений

423,0 445,0 458,0

1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог с организаций, обладающих зе-
мельным участком, расположенным в границах сель-
ских поселений

5,0 5,0 5,0

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих зе-
мельным участком, расположенным в границах сель-
ских поселений

1 110,0 1 126,0 1 143,0

111 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственности 0,0 0,0 0,0



8 30 января 2024 г.

 111 05035 10  0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления сель-
ских поселений и созданных ими учреждений (за ис-
ключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 5 573,4 5 607,9 5 643,0
2 02 10000 00 0000 150 Дотация на выравнивания уровня бюджетной обеспе-

ченности 5 221,7 5 221,7 5 221,7

2 02 21500110 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравни-
вание бюджетной обеспеченности из бюджета субъ-
екта Российской Федерации

5 221,7 5 221,7 5 221,7

2 023000000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований 351,7 386,2 421,3

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осу-
ществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципаль-
ных и городских округов

351,7 386,2 421,3

2 024000000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты 0,0 0,0 0,0
2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 0,0 0,0 0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ 8 233,6 8 335,1 8 429,2

			 
	   Приложение 2

к  решению Совета Эрсаконского СП №17 от 28.12.2023
«О бюджете  Эрсаконского СП на 2024г. и плановый период 2025 и 2026 годов»  

Перечень прямых получателей бюджетных средств Эрсаконского сельского поселения 
на 2024 годи плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование муниципального учреждения Адыге-Хабльского  муниципального района Код главы
полное

1 Администрация Эрсаконского сельского поселения 960

                                                                           Приложение 3
к  решению Совета Эрсаконского сельского поселения

«О бюджете Эрсаконского СП на 2024 г. и плановый период 2025 и 2026 годов.»  
№ 17 от 28.12.2023г.

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Эрсаконского сельского поселения по 
разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета в функциональной 

структуре на расходов 2024г. и плановый период 2025 и 2026 годов
Наименование Рз ПР 2024г 2025г 2026г

Общегосударственные вопросы 01 00 3397,8 3397,8 3397,8
В том числе
Функционирование исполнительной власти субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций 01 04 3387,8 3387,8 3387,8
Резервный фонд 01 12 10,0 10,0 10,0
Национальная оборона 02 00 293,7 306,7 317,2
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты за счет субвенций 02 03 293,7 306,7 317,2
Выборы 01 07 0,0 0,0
Культура, кинематография и средства массовой информации 08 00 3349,0 3354,0 3354,0
В том числе 
СДК 08 01 1954,0 1959,0 1959,0
Библиотека 08 01 1395,0 1395,0 1395,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 491,7 498,6 510,6
ЖКХ(Жилищное хозяйство) 05 03 491,7 498,6 510,6
Социальная политика 10 00 92,0 95,2 97,2
Доплата к пенсии 10 01 92,0 95,2 97,2
Дорожный фонд 04 09 952,0 980,7 1079,9
Всего 8576,2 8633,0 8756,7

Приложение 4
к  решению Совета Эрсаконского СП

 «О бюджете Эрсаконского СП на 2024г. и плановый период 2025 и 2026годов»  № 17 от 
28.12.2023 г.

Ведомственная структура расходов бюджета Эрсаконского сельского поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов

ВИДЫ РАСХОДОВ ПОД ВЕД ЦСт ВР 2024г 2025г 2026г
1 2 3 4 5 6 7 8

Функционирование высшего должностного лица субъ-
екта Российской Федерации и муниципального обра-
зования

0107 900 0000 000 670,8 670,8 670,8

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления по обеспечению 
деятельности Главы местной администрации муни-
ципального образования в рамках непрограммного 
направления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управлнения государственными внебюд-
жетными органами)

0104 901 1001 100 670,8 670,8 670,8

Функционирование Правительства  Российской Феде-
рации, высших исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

0104 904 0000 000 2 717,0 2 717,0 2 717,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников огра-
нов местного самоуправления по обеспечению дея-
тельности исполнительных органов муниципального 
образования в рамках непрограммного направления 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управлнения государственными внебюджетными орга-
нами)

0104 904 2002 100 2 487,0 2 487,0 2 487,0

Расходы на обеспечение функций органами местного 
самоуправления по обеспечению деятельности ис-
полнительных органов муниципального образования 
в рамках непрограммного направления деятельности 
((закупка товаров, работ, услуг для государственных 
(муниципальных) нужд)

0104 904 2002 200 230,0 230,0 230,0

Расходы на обеспечение функций органами местного 
самоуправления по обеспечению деятельности ис-
полнительных органов муниципального образования 
в рамках непрограммного направления деятельности 
(иные бюджетные ассигнования)

0104 904 2002 800

Выборы 0107 999 6001 200 0,0 0,0 0,0
Резервный фонд 0111 999 0000 200 10,0 10,0 10,0
Культура 3 349,0 3 354,0 3 354,0
2. Обеспечение деятельности подведомственных уч-
реждений (в сфере культуры и кинематографии) 0801 999 0000 000 1 954,0 1 959,0 1 959,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание ус-
луг) подведомственных учреждений в рамках непро-
граммного направления деятельности (расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами)

0801 999 1059 100 1 525,0 1 525,0 1 525,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание ус-
луг) подведомственных учреждений в рамках непро-
граммного направления деятельности (закупка, това-
ров, работ, услуг)

0801 999 1059 200 284,0 284,0 284,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание ус-
луг) подведомственных учреждений в рамках непро-
граммного направления деятельности (прочие расхо-
ды)

0801 999 1059 800 145,0 150,0 150,0

3. Обеспечение деятельности подведомственных уч-
реждений (библиотеки) 0801 999 0000 000 1 395,0 1 395,0 1 395,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание ус-
луг) подведомственных учреждений в рамках непро-
граммного направления деятельности (расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами)

0801 999 1359 100 1 150,0 1 150,0 1 150,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание ус-
луг) подведомственных учреждений в рамках непро-
граммного направления деятельности (закупка, това-
ров, работ, услуг)

0801 999 1359 200 245,0 245,0 245,0

прочие услуги 0801 772 1629 242
4.Жилищно-коммунальное хозяйство 999 0000 000 491,8 498,6 510,6
Устойчивое развитие села(софинансирование) 0503 99900 9400 244 359,8 366,6 378,6
- прочие расходы 0503 999 0000 200 92,0
Уличное освещение 0503 99900 94000 247 132,0 132,0 132,0
6. Социальная политика 1001 999 0000 000 92,0 95,2 97,2
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1000 999 5100 300 92,0 95,2 97,2
7. Национальная оборона 0203 999 0000 000 293,7 306,7 317,2
 Осуществление первичного воинского учета на терри-
тории , где тсутствуют военные коммисариаты 0203 999 5118 100 293,7 306,7 317,2
Дорожное хозяйство 0409 999 2000 200 952,0 980,7 1 079,9
ВСЕГО 8 576,3 8 746,7 8 756,7
					   

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ АДЫГЕ-ХАБЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

                       09.01.2024 г.                            а.Адыге-Хабль                               № 6-70

Отчет об исполнении бюджета за 2023 год

	 Бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения за 2023г. исполнен по доходам в сумме 13602,9 тыс. 
рублей и по расходам в сумме 13599,7 тыс. рублей.
	 Общая сумма безвозмездного поступления в бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения соста-
вила 2600,0,00 тыс. рублей при плане 2600,0 тыс. рублей (приложение №1).
	 Собственные доходы бюджета сельского поселения составили 11002,9 тыс. рублей при уточненных 
плановых показателях 11075,7 тыс. рублей, или 99,3 %. (приложение №2).
	 Одним из основных видов налога наибольший уровень исполнения плана достигнут по налог на 
доходы физ. лиц – 9150,7 тыс. руб. при уточненных плановых назначениях 8803,7тыс. руб.;
-земельный налог при уточненных плановых назначениях 1461,9 тыс. рублей фактическое поступле-
ние составило 1033,1 тыс. рублей;
- единый сельхозналог- 60,3тыс. рублей при уточненных плановых назначениях – 100,0 тыс. руб.;
- налог на имущество физ. лиц 645,1 тыс. руб. при уточненных плановых назначениях   -645,1 тыс. руб.;
- доходы от сдачи в аренду имущества и земли- 112,2 тыс. руб. при уточненных плановых назначениях 
65,0 тыс. рублей;
	 Доходная часть бюджета сельского поселения составила 13602,9 тыс. руб. при уточненных плано-
вых показателях 13675,7 тыс. руб.
	 Расходная часть бюджета сельского поселения составила 13599,7 тыс. рублей, при уточненных пла-
новых показателях 14228,5 тыс. рублей (приложение №3).
	 «Общегосударственные расходы» - исполнено 5189,6 тыс. рублей при утвержденном плане 5410,7 
тыс. рублей.
	 На финансирование заработной платы и начислению на нее израсходовано 4697,0 тыс. рублей, при 
плане 4709,7 тыс. рублей. 
	 За 2023 год на оплату коммунальных услуг израсходовано 367,7 тыс. рублей при плановых показа-
телях 500,0 тыс. рублей.
	 На содержание ЖКХ направлено 8061,0 тыс. рублей при плане 8377,3 тыс. рублей. 
	 На межбюджетные трансферты израсходовано –2600,00 тыс. руб.

	 На основании вышеизложенного Совет Адыге-Хабльского сельского поселения

     РЕШИЛ:

1.	Утвердить отчет об исполнении бюджета Адыге-Хабльского сельского поселения за 2023
год по доходам в сумме 13602,9 тыс. руб., по расходам в сумме 13599,7 тыс. руб.
2.Обнародовать отчет об исполнении бюджета за 2023 год Адыге-Хабльского сельского поселения в 
газете «Вести района».

Глава Адыге-Хабльского 
сельского поселения А.К.Шебзухов

                                                                                                                          
                                                                                           Приложение №1 к решению 

                                                                                           Совета Адыге-Хабльского СП 
                                                                                           № 6-70 от 09.01.2024г.

Исполнение бюджета Адыге-Хабльского сельского поселения за 2023 год.

Наименование доходов Код бюджетной 
классификации

(тыс. руб.)
Исполнение

1 3 8
Доходы бюджета - ИТОГО 000 8 50 00000 00 0000 000 13602,9
Налоговые доходы: 10890,7
Налог на доходы физ. лиц 18210102010011000110 8773,8
Налог на доходы физ. лиц 18210102010013000110 1,2
Налог на доходы физ. лиц 18210102010013000110 16,4

18210102040011100110 0,3
Налог на доходы физ. лиц 18210102208001000110 25,5
Налог на доходы физ. лиц 18210102020011000110
Налог на доходы физ. лиц 18210503020013000110
Налог на доходы физ. лиц 18210102030011000110 332,0
Налог на доходы физических лиц 18210102030013000110 1,5
Ед.сельхоз.налог 18210503010011000110 60,3
Ед.сельхоз.налог 18210503010012100110
Ед.сельхоз.налог 18210503030012000110 1,5
Налог на имущ.  физ. лиц 18210601030101000110 645,1
Налог  на имущ. физ. лиц 18210601030102100110
Налог  на имущ. Физ. лиц 18210601030104000110
Земельный налог 18210606043101000110
Земельный налог 18210606043102100110 461,9
Земельный налог 18210606033101000110 571,2
Земельный налог 18211610123010101140

18210606033102100110
18210102080011000110

Земельный налог 18210606033103000110
18210904053101000110
18210904053102000110

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ: 95004011310121000540 112,2
Доходы от сдачи в аренду имущество 95011105035100000120 112,2

95011105025100000120
невыясненные поступления 95011701050100000180
Невыясненные поступления 95011701050100000180
возврат остатков субсидий и иных межбюджетных 
тр-в, имеющ. целев. назначение 95021960010100000151
Возврат дор.фонда 95021960010100000150
Всего по (код.182-301) 11002,9
Безвозмездные поступления ВСЕГО 2600,00
Межбюджетные трансферты 95020249999100000151
Межбюджетные трансферты 95020290014100000151
Межбюджетные трансферты (Субсидия дороги) 95020225555100000151
Иные межбюджетные трансферты 95020215002100000150 2600,00

95021960010100000151
Доходы бюджета - ВСЕГО
                                                                                                                        

                                                                                                Приложение № 2 к решению                  
                                                                                                Совета Адыге-Хабльского СП 

                                                                                                № 6-70 от 09.01.2024 г.
                                                                                                                                 

Исполнение бюджета Адыге-Хабльского сельского поселения по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета по функциональной структуре расходов за 2023 год.



930 января 2024 г.

Наименование Рз
Сумма 
(Тыс. 
руб.)

Общегосударственные вопросы 01          
5189,6

В том числе: Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления» 01          
944,1

Функционирование управления местного самоуправления» 01 4245,5
Резервный фонд 01
ГО, ЧС и ОПБ 03
Дорожный фонд 04
Расходы по ц/ занятости 04
Жилищно-Коммунальное хозяйство ИТОГО 05 8061,0
Уличное освещение 05 240,3
Содержание имущества 05 1172,7
Прочие работы и услуги 05 162,7
Благоустройство 05 1786,3
Увеличение стоимости О.С. 05 2600,0
Увеличение стоимости М.З. 05 2099,0
Доплата к пенсии 10 263,6
Расходы на проведение выборов 01
Расходы на проведение мер.сети по разв.пл.соор. 11
Увеличение ст.мат.запас. 10
Расходы на компенсации по стихии 10
Расходы на ул.жил.усл.Мол.сем. 10
Расходы на развитие водоснабжения 05
Расходы на устойчивое развитие водоснабжения 05 85,5
Расходы на ремонт водопровода 04
Расходы по переселению 05
Всего  13599,7
	

                                                                                                 Приложение №3 к решению 
                                                                                                Совета Адыге-Хабльского СП  

                                                                                                № 6-70 от 09.01.2024г. 
                                                                                                                                                                                       

Распределение расходов местного бюджета по ведомственной классификации 
расходов бюджета за 2023 год.

факт
Наименование главного 
распределителя кредитов Рз ПР ЦСР ВР Утвержденный 

план (руб.)
Исполнение
тыс. руб

Администрация Адыге-Хабльского 
сельского поселения     14228,5
13599,7
Администрация (Глава) 01 04 9010010020 121 956,8 944,1
Администрация (Аппарат) 01 04 9020010020 121 3752,9 3752,9
Администрация (Аппарат) 01 04 9020010010 244 441,0 294,6
Администрация (Аппарат) 01 04 9200004000 247 150,0 122,5
Администрация (Аппарат) 01 04 9020010010 851 100,0 74,8
Администрация (Аппарат) 01 04 9200004000 852 5,0 0,7
Администрация (Аппарат 01 04 9200004000 853 5,0
Резервный фонд 01 11 9990010100 870 35,0
Мероприятия по ГО, ЧС и ОПБ 03 09 9990010300 244 40,0
Дорожный фонд 04 09 2000266Д10 244
Дорожный фонд 04 09 9990020100 244
ЖКХ ВСЕГО 05 00 0000000000 000 8377,3 8061,0

Уличное освещение 05 03 999002000 244 300,0 240,3
Содержание имущества 05 03 9990092000 244 1335,4
1335,4
Прочие работы и услуги 05 03 9990093000 242

05 03 9990093000 245
Благоустройство 05 03 9990094000 244 2042,9 1786,3

05 03 9990094000 414
05 03 99900R5550 540

Увеличение стоимости О.С. 05 02 9990096000 244 2600,00 2600,00
Увеличение стоимости М.З. 05 03 9990095000 244 2099,0 2099,0
Расходы по ц/занятости 04 01 1310021000 244
Развитие водоснабжения 05 02 0100104000 540 85,5 85,5
Улучшение жилищных условия граж-
дан молодых семей 10 03 0600380070 322
Расходы на проведение выборов 01 07 9990060010 244
Доплата к пенсии 10 01 9990001500 312 280,0 263,6
Расходы на устойчивое развитие села 
гор. Среда 05 03 081F255550 244
Городская среда 10 03 9990021000 244
Расходы на ремонт водопровода 04 09 0840997Д10 243
Расходы по переселению 05 01 056F367483 853
Расходы по переселению 05 01 056F367484 853
Всего     14228,5 13599,7
		
				  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО - ЧЕРКЕЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ АПСУАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

                              19.01.2024 г.                            а.Апсуа                                     № 3

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Апсуанского сельского поселения за 2023 г.

	 Бюджет Апсуанского сельского поселения за 2023 год исполнен по доходам в сумме 9385502,70 руб. 
и неналоговым доходам составило 4055300,70 руб., 152,5% к уточнённым плановым назначениям.
	 Общая сумма безвозмездных поступлений в бюджет за 2023г Апсуанского сельского поселения со-
ставила 5330202 ,00 руб.
-дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений поступила в
 2 036502,00 руб. или 100% к уточнённым плановым назначениям.
-субвенции поступили в сумме 293700,00 руб. или 100 % к уточнённым плановым назначениям.
	 Заслушав отчет администрации Апсуанского СП об исполнении бюджета Апсуанского СП за 2023 г. 
Совет Апсуанского СП

РЕШИЛ:

1.	Утвердить отчет об исполнении бюджета Апсуанского СП за 2023 год по доходам в сумме 9 385502,70  
руб., по расходам 9113278,75 руб.
- по объёмам поступлений доходов в бюджет Апсуанского СП согласно приложению №1 к настоящему 
Решению.
-по распределению расходов бюджета Апсуанского СП за 2023г по функциональной классификации 
расходов согласно приложению №2 к настоящему Решению.
- по распределению расходов бюджета Апсуанского СП по ведомственной классификации расходов 
согласно приложению №3 к настоящему Решению.
2.	Опубликовать отчет об исполнении бюджета Апсуанского СП за 2023г. в районной газете «Вести 
района».

Председатель Совета
Апсуанского СП К.М.Кочиев

                                                                           
                                                                Приложение 1 к решению  Совета

 Апсуанского сельского поселения 
от 19.01.2024  № 3

 
Анализ по  исполнению дохода бюджета

Апсуанского сельского поселения за 2023 год

Наименование показателя Уточн. план
2023г.

Исполнение 
2023г

Отклонение
+/- %

20201001100000151
Дотации  на выравнивание  уровня 
бюджетной обеспеченности посе-
лений

2036502,0 2036502,0 100

20203015100000151 Субвенция на осуществление пол-
ном. по первич. воинскому учету 293700,00 293700,00 100

20225555100000150 Субсидии бюджетам сельских 
поселений 3 000000,0 3000000,0 100

10102010011000110 Налог на доходы физ. лиц 720000,0 847751,5   114
10601030101000110 Налог на имущество физ. лиц 1258000,0 1047723,17 45
10503010011000110 Единый сельхозналог 950000,0 1036515,24      133
10606013101000110 Земельный налог 840000,0 947984,15 121
10606033101000110 Земельный налог 10000,0 175326,64 122

ИТОГО 9108202,0 9385502,70 104

  Приложение 2 к решению Совета
  Апсуанского сельского поселения

от  19.01.2024  №3
   

Распределение расходов бюджета Апсуанского сельского поселения 
по функциональной классификации расходов за 2023 год

 Наименование главного распредели-
теля кредитов

Рз ПР ЦСР ВР Уточн. план 
2023г.

Исполнение
2023г.

Откло-
нение
+/-

%

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 2951360,0 2821232,69 100
В том числе
Функционирование высшего должност-
ного лица органа местного самоуправ-
ления

01 04 9010010020 121 740613,0 740613,0 100

Функционирование исполнительной 
власти субъектов Российской Федера-
ции, местных администрации

01 04 9040010020 121 2210747,0 2011711,69 100

Прочие услуги 01 04 9040010020 244 68900,0 68900,0 100
Резервный фонд 01 11 9990002000 870 10000,00
Культура, кинематография и средства 
массовой информации

08 00 0000000 000 2589580,61 2488063,66 99

В том числе 
Культура 08 01 9990011590 111 1865480,16 1830994,57 99
Культура (библиотека) 08 01 9990012590 111 718844,45 657069,09 100
Национальная оборона 02 00 0000000 000 293700,00 293700,00 100
В том числе
Военно-учетный стол 02 03 9990051180 121 293700,00   293700,00 100
благоустройство 05 03 9990092000 244 3361224,49 3321024,40 100
Соц. выплата 10 01 999001400 312 189266,0 189266,0 100
ИТОГО: 9389865,10 9113278,75 100

  
Приложение 3 к решению Совета

Апсуанского сельского поселения
№ от 19.01.2024. №3

Распределение расходов бюджета Апсуанского сельского поселения 
по ведомственной классификации расходов  за  2023 год

Наименование главного
Распорядителя кредитов Гл Рз ПР ЦСР ВР Уточн. план

2023г.
Исполнение 

2023г.
Откло-
нение
+/-

%

Администрация (Глава  СП) 952 01 04 9010010020 121 740613,0 740613,0 100
 Управление 952 01 04 9040010020 121 2210747,0 2080611,69 99
Резервный фонд 952 01 11 9990001000 870 10000,00
ВУС 952 02 03 9990051180 121 293700,00
293700,00 100
благоустройство 952 05 03 99900600500 244 3361224,49 3321024,40 100
СДК 952 08 01 9990011590 111       
1865470,16
1830994,57
99
Библиотека 952 08 01 9990012590 111 718844,45 657069,09         100
Соц.политика 952 10 01 999001400 312 189266,0 189266,0 100
Итого: 9389865,10 9113278,75 99

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ВАКО-ЖИЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

РЕШЕНИЕ

09.01.2024 г.                           а.Вако-Жиле                                         № 1

Отчет об исполнении бюджета за 2023 год

	 Бюджет Вако-Жилевского сельского поселения за 2023г. исполнен по доходам в сумме 12607,0 тыс. 
рублей и по расходам в сумме 12460,2 тыс. рублей.
	 Общая сумма безвозмездного поступления в бюджет Вако-Жилевского сельского поселения соста-
вила 3006,7 тыс. рублей при плане 3006,7 тыс. рублей (приложение №1).
	 Собственные доходы бюджета сельского поселения составили 646,0 тыс. рублей при уточненных 
плановых показателях 631,9 тыс. рублей. (приложение №2).
	 Одним из основных видов налога наибольший уровень исполнения плана достигнут по налог на 
доходы физ. лиц – 287,4 тыс. руб. при уточненных плановых назначениях 250,0тыс. руб.;
-земельный налог при уточненных плановых назначениях 211,2 тыс. рублей фактическое поступление 
составило 220,4 тыс. рублей;
- единый сельхозналог- 41,3тыс. рублей при уточненных плановых назначениях – 90,0 тыс. руб.;
- налог на имущество физ. лиц 97,8 тыс. руб. при уточненных плановых назначениях   - 80,7 тыс. руб.;
	 Доходная часть бюджета сельского поселения составила 12438,5 тыс. руб. при уточненных плано-
вых показателях 12460,0 тыс. руб.
	 Расходная часть бюджета сельского поселения составила 12601,0 тыс. рублей, при уточненных пла-
новых показателях 12607,0 тыс. рублей (приложение №3).
	 «Общегосударственные расходы» - исполнено 2299,8 тыс. рублей при утвержденном плане 2299,8 
тыс. рублей.
	 На финансирование заработной платы и начислению на нее израсходовано 3241,6 тыс. рублей, при 
плане 3241,6 тыс. рублей. 
	 За 2023 год на оплату коммунальных услуг израсходовано 270,0 тыс. рублей при плановых показа-
телях 270,0 тыс. рублей.
	 На содержание ЖКХ направлено 350,8 тыс. рублей при плане 350,8 тыс. рублей. 
	 На межбюджетные трансферты израсходовано –8799,9 тыс. руб.

	 На основании вышеизложенного Совет Вако-Жилевского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.	Утвердить отчет об исполнении бюджета Вако-Жилевского сельского поселения за 2023 год по до-
ходам в сумме 12460,2 тыс. руб., по расходам в сумме 12601,0 тыс. руб.
 
2.	Обнародовать отчет об исполнении бюджета за 2023 год Вако-Жилевского сельского поселения в 
газете «Вести района».

Глава Вако-Жилевского 
сельского поселения О.А.Цугуругов

                                                                                                                          
                                                                                         Приложение №1 к решению 

                                                                                           Совета Вако-Жилевского СП 
                                                                                           № 1 от 09.01.2024г.

Исполнение бюджета Вако-Жилевского сельского поселения за 2023 год.

Наименование доходов Код бюджетной класси-
фикации Исполнение

1 3 8
Доходы бюджета - ИТОГО 12460,2      



10 30 января 2024 г.

Налоговые доходы: 646,0
Налог на доходы физ. лиц 18210102010011000110 279,8
Налог на доходы физ. лиц 18210102030011000110 7,6
Налог на доходы физ.лиц 18210102020013000110 0,05
Ед.сельхоз.налог 18210503010011000110 37,2
Ед.сельхоз.налог 18210503010012100110 4,1 
Налог на имущ. физ. лиц 18210601030101000110 97,8
Земельный налог 18210606043101000110 220,4   
Земельный налог 18210606033101000110 7,5

18210904053101000110 0,04
возврат остатков субсидий и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющ.целев.назначение 96121960010100000151 -0,89 
Безвозмездные поступления ВСЕГО 11806,6    
Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспечен-
ности поселений 96120215001100000151 3006,7
Межбюджетные трансферты 96120222713910000151
Доходы бюджета - ВСЕГО
                                                                                                                        

                                                                                                Приложение № 2 к решению                  
                                                                                                Совета Вако-Жилевского СП 

                                                                                                № 1 от 09.01.2024 г.

Исполнение бюджета Вако-Жилевского сельского поселения 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджета 

по функциональной структуре расходов за 2023 год.

Наименование Рз Сумма 
(Тыс. руб.)

Общегосударственные вопросы 01 2299,8
В том числе: Функционирование высшего должностного лица органа местного са-
моуправления» 01 661,5
Функционирование управления местного самоуправления» 01 1638,3
Резервный фонд 01
ГО, ЧС и ОПБ 03
Жилищно-Коммунальное хозяйство ИТОГО 05      
Уличное освещение 05 250,0       
Благоустройство 05 100,8
Культура: 08 1141,7                            
Культура(СДК) 08 766,3            
Библиотека 08 375,4
Многофункциональная спортивная площадка 11 8808,7
Всего  12601,0
	

                                                                                                Приложение №3 к решению 
                                                                                                Совета Вако-Жилевского СП  

                                                                                                № 1 от 09.01.2024 г. 
                                                                                                                                                                                       

Распределение расходов местного бюджета по ведомственной классификации 
расходов бюджета за 2023 год.

Наименование главного распределителя 
кредитов Рз ПР ЦСР ВР Утвержденный 

план(руб.)
факт

Исполнение
т.руб.

Администрация Вако-Жилевского сельского 
поселения     12607,0 12601,0
Администрация (Глава) 01 04 9020010020 121 661,5 661,5
Администрация (Аппарат) 01 04 9020010010 121 1519,1 1519,1
Администрация (Аппарат) 01 04 9020010010 244 99,2 99,2
Администрация (Аппарат) 01 04 9020010010 247 20,0                                          20,0
Резервный фонд 01 11 9990010100 870 1,0
Мероприятия по ГО, ЧС и ОПБ 03 09 9990010300 244 5,0           
ЖКХ ВСЕГО 05 00 0000000000 000 350,8 350,8
Уличное освещение 05 03 9990066200 247 250,0 250,0
Благоустройство 05 03 9990066200 244 100,8 100,8
Культура: 1141,7 1141,7
Культура (СДК) 08 01 9990044090 111 687,5 687,5
Культура (СДК) 08 01 9990044090 244 78,7 78,7
Библиотека 08 01 9990044290 111 373,4 373,4
Библиотека 08 01 9990044290 244 2,0   2,0

11 02 010Р551390 414 8,8 8,8
11 02 072Р551390 414 8799,9 8799,9

Всего     12607,0 12601,0

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Совет Грушкинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

                            12.01.2024 г.                             х.Грушка                                         №1

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Грушкинского сельского поселения за 2023 г.

       
	 Бюджет Грушкинского сельского поселения на 01.01.2024г. исполнен по доходам в сумме 4928,9 тыс.
руб., по расходам 5342,3 тыс.руб.
	 Исполнение по налоговым и неналоговым доходам составило 1026,7 тыс.руб. 107,5% к уточненным  
плановым назначениям.
	 Общая сумма безвозмездных поступлений в бюджет Грушкинского СП составила 3902,2 тыс.руб.
	 -дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поступила в сумме 3608,5 тыс.руб., 
или  100% к уточненным плановым назначениям.
	 -субвенции поступили в сумме 293,7 тыс.руб. или 100% к уточненным плановым назначениям.
	 Заслушав отчет администрации Грушкинского СП об исполнении бюджета Грушкинского СП   за 
2023г. Совет Грушкинского СП
 
РЕШИЛ:

	 1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Грушкинского СП за 2023г. по доходам в сумме  4928,3 
тыс.руб., по  расходам 5342,3 тыс.руб.
- по объемам поступлений доходов в бюджет Грушкинского СП согласно приложению №1 к настояще-
му Решению.
- по распределению расходов бюджета Грушкинского СП за 2023г.  по функциональной классификации 
расходов согласно приложению №2 к настоящему Решению.
- по распределению расходов бюджета Грушкинского СП по ведомственной классификации расходов 
согласно приложению № 3 к настоящему Решению.
	 2. Обнародовать отчет об исполнении бюджета Грушкинского СП за 2023г. в установленном порядке.

Глава Грушкинского СП А.А.Джибабов

							     
                                                                                                           Приложение   №1

 к решению Совета Грушкинского СП
№1  от 12.01.2024 г.

Исполнения доходной части бюджета Грушкинского СП за  2023г.
Код бюджетной 
Классификации

Наименование доходов План на 
2023г.

Исполнено на 
01.01.2024г. Отклонение %

выполнен
1 01 02000 01 0000 110    Налог на доходы физиче-ских лиц 197632,47
1 01 020100 11 000110 202000,00 178206,72 -23793,28 88,22
1 01 020200 13 100 110 10,50
1 01 020300 11 000 110 18809,92
1 01 020300 13 000 110 605,33
1 05 030000 00 000 110 Единый с/х налог 177000,00 46619,49 -130380,51 26,34
1 05 030100 11 000 110 46559,49
1 05 030100 13 000 110 0,00

1 05 030100 12 000 110 0,00
1 05 030200 13 000 110 60,00
 1 06 010301 00 000 110 Налог на имущество физич.лиц 125060,07
1 06 010301 01 000 110 125060,00 125060,07 0,07 100,00
1 06 010301 02 100 110 0,00
1 06 060331 00 000 000 Земельный налог 572987,63
1 06 060331 01 000 110 56000,00 56077,00
1 06 060331 02 100 110 142,84
1 06 060431 01 000 110 377681,00 516767,79 139086,79 136,83
1 06 060431 02 100 110 0,00
1 09 040531 01 000 110 0,00

111 05035 10 0000 120

Доходы, от сдачи в аренду 
имущества, находящегося 
в оперативном управлении 
поселений и созданных ими 
учреждений ( за исключени-
ем имущества муниципаль-
ных автономных учрежде-
ний)

17600,00 17607,24 7,24 100,04

1 13 02995 10 0000 130 
Прочие доходы от компен-
сации затрат бюджетов 
сельских поселений 

66815,00

2 02 90024 10 0000 150
Прочие безвозмездные по-
ступления в бюджеты сель-
ских поселений от бюдже-
тов субъектов РФ

2 02 01001 10 0000 150
Дотация на выравнивания 
уровня бюджетной обеспе-
ченности поселений район-
ного бюджета

3608512,00 3608512,00 0,00 100,00

2 02 04999 10 0000 150
Прочие межбюджетные 
трансферты, передавае-
мые бюджетам поселений

0,00 0,00

95321960010100000150

Возврат прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое на-
значение, прошлых лет из 
бюджетов сельских посе-
лений

2 02 35118 10 0000 150
Субвенция на осуществле-
ние полномочий по первич-
ному воинскому учету 

293700,00 293700,00 0,00 100,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 4857553,00 4928933,90 71380,90 101,47
    

                                                                                             Приложение №2
к решению Совета Грушкинского СП

№1     от 12.01.2024 г.

 Исполнение бюджета Грушкинского сельского поселения по
Функциональной классификации расходов бюджета  за  2023г.

Наименование Рз. Пр.
Уточнен
план на
2023г. 

Фактич.
исполнен

на 01.01.24г.
Откло-нение

+/-
% испол-
нения

Общегосударственные 01 00 2616747,68 2616747,68 0,00 100,00
вопросы
Функционирование высшего должностно-
го лица органа местного самоуправления 01 04 594188,00 594188,00 0,00 100,00
Функционирование исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федераци-
и,местных администраций

01 04 2022559,68 2022559,68 0,00 100,00

Избирательная комиссия 01 07 0,00
Резервный фонд 01 11 10000,00
Осуществление первичного   воинского 
учета 02 03 293700,00 293700,00 0,00 100,00
Прочие услуги 04 01
Ремонт автодорог общ.пользов. 04 09 0,00 0,00
Генеральный план 04 12
ЖКХ 05 02 0,00
Культура, кинематография и средства 
массовой информации 08 01 2227282,52 2227282,52 0,00
информации 
СДК 08 01 1642668,34 1642668,34 0,00 100,00
Библиотека 584614,18 584614,18 0,00 100,00
Социальн.полит.допл.к пенсии 10 01 204554,14 204554,14 0,00 100,00
Итого 5352284,34 5342284,34 -10000,00 99,81

                                                                                                                        Приложение №3	
 К решению Совета Грушкинского СП

№1     от 12.01.2024 г.

 Исполнение бюджета Грушкинского сельского поселения 
по ведомственной классификации расходов бюджета за 2023г.

Наименование Рз. Пр. ЦСР ВР
Уточнен
план на
на 2023г. 

Фактич.
исполнен

на 01.01.24г.

Откло-
нение
+/-

% 
испол-
нения

Общегосударственные вопросы 01 00 2616747,68 2616747,68 0 100,0
Администрация(Глава) 01 04 9010010020 594188,00 594188 0
Администрация(Глава) 01 04 9010010020 121 456366,00 456366,00 0,00 100,0
Администрация(Глава) 01 04 9010010020 129 137822,00 137822,00 0,00 100,0
Администрация(управление) 01 04 904001000 2022559,68 2022559,68 0,00
Администрация(управление) 01 04 9040010020 121 1337875,00 1337875,00 0,00 100,0
Администрация(управление) 01 04 9040010020 129 317303,72 317303,72 0,00 100,0
Администрация(управление) 01 04 9040010010 247 194000,00 194000,00 0,00 100,0
Администрация(управление) 01 04 9040010010 244 173380,96 173380,96 0,00 100,0
Избирательная комиссия 01 07 9990060010 244 0,00
Резервный фонд 01 11 9990010100 870 10000,00 0,00
Национальная оборона 02 03 9990051000 293700,00 293700,00 0,00 100,0
Осуществл.первич.войнского учета 02 03 9990051000 121 233336,00 233336,00 0,00 100,0
Осуществление первичного  воинско-
го учета 02 03 9990051000 129 60364,00 60364,00 0,00 100,0
Осуществление первичного  воинско-
го учета 02 03 9990051000 244 0,00 0,00 0,00
ЖКХ 05 02 0100173600 414 0,00 0,00 0,00
Культура, кинематография и сред-
ства массовой информации 08 01 999000 2227281,69 2227282,52 0,83
СДК 08 01 9990011590 1642667,51 1642668,34 0,83
 СДК 08 01 9990011590 111 720388,00 720388,00 0,00 100,0
СДК 08 01 9990011590 119 174448,03 174448,03 0,00 100,0
СДК 08 01 9990011590 244 736446,32 736447,15 0,83 100,0
СДК 08 01 9990011590 851 0,00 0,00 0,00
СДК 08 01 9990011590 853 11385,16 11385,16 0,00 100,0
Библиотека 08 01 9990012590 584614,18 584614,18 0,00
Библиотека 08 01 9990012590 111 465179,00 465179,00 0,00 100,0
Библиотека 08 01 9990012590 119 119435,18 119435,18 0,00 100,0
Социальные выплаты;допл.к пенсии 10 01 9990001500 312 204554,14 204554,14 0,00 100,0
Итого 5352283,51 5342284,34 -9999,17 99,8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО - ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Совет Садовского сельского поселения

                
РЕШЕНИЕ

                          «18» января 2024г.                 c.Садовое                                   № 1

Отчет об исполнении бюджета Садовского сельского поселения за 2023 год

	 Бюджет Садовского сельского поселения за 2023г. исполнен по доходам в сумме 5618,9 тыс. рублей 
и по расходам в сумме 6003,7 тыс. рублей.



1130 января 2024 г.

Общая сумма безвозмездных поступлений в бюджет за 2023 год Садовского сельского поселения со-
ставила 4453,2 тыс. рублей, при плане 4453,2 тыс. рублей (приложение 1).
	 Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из Адыге-Хабльского муниципального 
района при плане 3399,5 тыс. руб.   поступила в сумме 3399,5 тыс. рублей.  
	 Собственные доходы бюджета сельского поселения за 2023г. поступили в сумме 1165,7 тыс. рублей 
при плановых назначениях 944,5 тыс. руб. или 123,4 процента от плана (приложение 1).
	 В общей сумме доходов наибольший удельный вес приходится на поступление единого сельско-
хозяйственного налога в сумме 174,3 тыс.руб. при плане 116,5 тыс.руб. Земельный налог 104,7% или 
509,9 тыс.рублей при плане 487,0 тыс.рублей. Налог на доходы физических лиц 130,1% или 325,2 тыс.
руб. Налог на имущество физических лиц 197,8% или 156,3 тыс.руб. 
Финансирование расходов сельского бюджета осуществлялось по мере поступления доходов. Расход-
ная часть бюджета профинансирована на 99,5 процентов  уточненного плана и составила 6003,7 тыс. 
рублей.
По разделам функциональной классификации исполнение расходов к уточненному плану за отчетный 
период составило в сумме 6003,7 тыс. рублей (приложение 2):          
	 «Общегосударственные расходы» - исполнено 2785,0 тыс. рублей при уточненных плановых назна-
чениях 2787,5 тыс. рублей – 99,9%.
«Культура, искусство и кинематография» при плане 2772,6 тыс. рублей исполнено 2772,6 тыс. рублей 
или 100 процентов.
	 Расходы бюджета по ведомственной классификации расходов осуществлены в сумме 6003,7 тыс. 
рублей, согласно приложению 3.
	 На финансирование заработной платы и начислений на нее выделено 4148,9 тыс. рублей. Задол-
женности по заработной плате не имеется.
	 В 2023 году на оплату коммунальных услуг направлено 221,0 тыс. рублей.  На услуги связи выделе-
но 60,2 тыс. рублей.
	 Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы Дома культуры Садовского СП 
выделено 762,9 тыс.рублей.
На основании вышеизложенного Совет Садовского сельского поселения
        
РЕШИЛ:

	 1. Отчет об исполнении бюджета Садовского сельского поселения за 2023 год утвердить по доходам 
в сумме 5618,9 тыс. рублей и по расходам в сумме 6003,7 тыс. рублей.
	 2. Установить жесткий контроль за целевым использованием бюджетных средств.
3. Своевременно выносить на рассмотрение Совета предложения по внесению изменений в решение 
о бюджете в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.
	 4. Производить начисление и выплату заработной платы муниципальным служащим и работникам 
бюджетной сферы в соответствии с действующим законодательством.
 5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в 
установленном порядке.             

Глава Садовского 
сельского поселения Р.У.Дотдаев

	 Приложение №1 
к решению Совета Садовского сельского поселения

№ 1 от 18.01.2024

Объем поступлений доходов в бюджет Садовского сельского поселения за 2023 год 

Код бюджетной 
классификации

 Уточ-
ненный 
план

Факт
Отклоне-

ния
+/- %

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы  944,5     1 
165,7   

 
221,2   

 
123,4   

 1 01 00000 00 0000 110   Налоги на прибыль, доходы 250,0 325,2  75,2     
130,1   

 1 01 02000 01 0000 110   Налог на доходы физических лиц 250,0  325,2     75,2     
130,1   

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 116,5 174,3  57,8     
149,6   

 1 05 03000 01 0000 110 Единый селькохозяйственный налог 116,5 174,30  57,8     
149,6   

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 566,0 666,2  
100,2   

 
117,7   

 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 79,0  156,3     77,3     
197,8   

1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций 101,0  37,90    -63,1     37,5   
1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог 386,0  

472,00     86,0   
 

122,3   
1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества 12,0  -      -12,0     -     
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 4453,2 4453,2 0,0 300,0
2 02 15001 10 0000 150 Дотация бюджетам сельских поселений на вы-

равнивание бюджетной обеспеченности 3399,5 3399,5  -       
100,0   

2 02 35118 10 0000 150 Субвенция на осуществление полномочий по 
первичному воинскому учету 293,7 293,7  -       

100,0   

2 02 25467 10 0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение развития и укрепления матери-
ально-технической базы домов культуры в на-
селенных пунктах с числом жителей до 50 ты-
сяч человек

760,0 760,0  -       
100,0   

ВСЕГО ДОХОДОВ 5397,7 5618,9 221,2    104,1
   
			   Приложение №2 к решению 

Совета Садовского сельского поселения
№ 1 от 18.01.2024

Распределение расходов бюджета Садовского сельского поселения п
о функциональной классификации расходов бюджета за 2023 год

Наименование Рз ПР ЦСР ВР
Уточ-
ненный 
план

Факт
Отклоне-

ния
+/- %

Общегосударственные вопросы
2787,5 2785,0 2,5 99,9

В том числе
Функционирование высшего должностного 
лица органа местного самоуправления» 01 04 904 001 0020 121 691,7 691,7 0,0 100,0

01 04 904 001 0020 129 215,1 215,1 0,0 100,0
Функционирование исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 905 001 0020 121 1342,1 1340,5 1,6 99,9

01 04 905 001 0020 129 420,1 420,1 0,0 100,0
01 04 905 001 0010 244 40,5 40,5 0,0 100,0
01 04 905 001 0010 247 20,0 19,1 0,9 95,5
01 04 905 001 0010 851 58,0 58,0 0,0 100,0

ВУС 02 03 999 005 1180 121 211,2 211,2 0,0 100,0
02 03 999 005 1180 129 59,9 59,9 0,0 100,0
02 03 999 005 1180 244 22,6 22,6 0,0 100,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 00 00 000 000 0000 000 43,7 40,5 3,2 92,7
Коммунальное хозяйство 05 03 999 009 20 00 244 6,0 2,8 3,2 0,0

05 03 999 009 60 00 244 37,7 37,7 0,0 100,0
Резервный фонд 01 11 993 001 0170 870 14,1 0,0 14,1 0,0
Защита населения и территории от по-
следствий чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера

03 09 907 009 1430 244 9,2 0,0 9,2 0,0

Социальная политика 00 00 000 000 0000 000 111,9 111,9 0,0 100,0
Социальная политика (доплата к пенсии) 10 01 992 001 0160 312 81,1 81,1 0,0 100,0
Социальная политика (пособия по соци-
альной помощи населению в денежной 
форме)

10 03 992 001 0160 321 30,8 30,8 0,0 100,0

Культура 00 00 000 000 0000 000 2772,6 2772,6 0,0 100,0
В том числе 
Культура 08 01 050 01L 4670 244 762,9 762,9 0,0 100,0
Культура 08 01 902 000 2590 111 679,4 679,4 0,0 100,0

08 01 902 000 2590 119 205,2 205,2 0,0 100,0
08 01 902 000 1590 244 574,1 574,1 0,0 100,0
08 01 902 000 1590 247 180,1 180,1 0,0 100,0
08 01 902 000 1590 851 81,1 81,1 0,0 100,0

Культура 08 01 903 000 2590 111 222,6 222,6 0,0 100,0
08 01 903 000 2590 119 67,2 67,2 0,0 100,0

Всего 6032,7 6003,7 29,0 99,5

					     Приложение №3 к решению Совета
Садовского сельского поселения

№ 1 от 18.01.2024

Распределение расходов бюджета Садовского сельского поселения 
по ведомственной классификации расходов бюджета за 2023 год

Наименование главного
распределителя кредитов Гл Рз ПР ЦСР ВР

Уточ-
ненный 
план

Факт
Отклонения
+/- %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Администрация Садовского
 сельского поселения 3 081,2 3 078,7 2,5 99,9
Глава 954 01 04 904 001 0020 121 691,7 691,7 0,0 100,0

954 01 04 904 001 0020 129 215,1 215,1 0,0 100,0
Администрация 954 01 04 905 001 0020 121 1 342,1 1 340,5 1,6 99,9

954 01 04 905 001 0020 129 420,1 420,1 0,0 100,0
954 01 04 905 001 0010 244 40,5 40,5 0,0 100,0
954 01 04 905 001 0010 247 20,0 19,1 0,9 95,5
954 01 04 905 001 0010 851 58,0 58,0 0,0 100,0

Мобилизация 954 02 03 999 005 1180 121 211,2 211,2 0,0 100,0
954 02 03 999 005 1180 129 59,9 59,9 0,0 100,0
954 02 03 999 005 1180 244 22,6 22,6 0,0 100,0

Культура 2 772,6 2 772,6 0,0 100,0
СДК 954 08 01 050 01L 4670 244 762,9 762,9 0,0 100,0

954 08 01 902 000 2590 111 679,4 679,4 0,0 100,0
954 08 01 902 000 2590 119 205,2 205,2 0,0 100,0
954 08 01 902 000 1590 244 574,1 574,1 0,0 100,0
954 08 01 902 000 1590 247 180,1 180,1 0,0 100,0
954 08 01 902 000 1590 851 81,1 81,1 0,0 100,0

 Библиотечная 954 08 01 903 000 2590 111 222,6 222,6 0,0 100,0
954 08 01 903 000 2590 119 67,2 67,2 0,0 100,0

Жилищно-Коммунальное хозяйство 43,7 40,5 3,2 92,7
благоустройство 954 05 03 999 009 2000 244 6,0 2,8 3,2 0,0

954 05 03 999 009 6000 244 37,7 37,7 0,0 0,0
Резервный фонд 14,1 0,0 14,1 0,0
Резервный фонд 954 01 11 993 001 0170 870 14,1 0,0 14,1 0,0
Национальная безопасность и пра-
воохранительная деятельность 9,2 0,0 9,2 0,0
Защита населения и территории от 
последствий чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного ха-
рактера

954 03 09 907 009 1430 244 9,2 0,0 9,2 0,0

Социальная политика 111,9 111,9 0,0 100,0
Социальная политика (доплата к 
пенсии) 954 10 01 992 001 0160 312 81,1 81,1 0,0 100,0
Социальная политика (пособия по 
социальной помощи населению в 
денежной форме)

954 10 03 992 001 0160 321 30,8 30,8 0,0 100,0

Всего 6 032,7 6 003,7 29,0 99,5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ СТАРО-КУВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

                          19.01.2024                           а. Старо-Кувинск                              №1

Об исполнении бюджета Старо-Кувинского  сельского поселения за 2023 год

	 Бюджет Старо-Кувинского сельского поселения за   2023 год исполнен по доходам в сумме  
4736508,78 рублей и по расходам в сумме 4717737,26 рублей. 
	 Общая сумма безвозмездных поступлений в бюджет за 2023 год Старо-Кувинского сельского посе-
ления составила 3084235,00 рублей, при плане 3084236,00  рублей, приложение 1.
	 Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений из Адыге-Хабльского му-
ниципального района при плане 2440536,00 рублей поступила  в сумме 2440536,00 рублей, исполне-
ние составило 100 процентов.
	 Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения за 2023 год поступили в сумме 
1652273,78 рублей при плановых назначениях 1464400,00 рублей, процент выполнения составляет 
112%, приложение 1.
	 Финансирование расходов бюджета сельского поселения осуществлялось по мере поступления до-
ходов.
	 Расходная часть бюджета профинансирована на 99 процентов уточненного плана и составила 
4714737,26  рублей.
	 По разделам функциональной классификации исполнение расходов к уточненному плану за отчет-
ный период составило 4717737,26 рублей, приложение 2.
	 «Общегосударственные расходы» - исполнено 2476085,98 рублей при уточненных плановых назна-
чениях 2478669,76 рублей, 100 процента к плану.
	 «Культура, искусство и кинематография», при уточненном плане 1250657,32   рублей исполнено 
1250267,36 рублей или 100 процент.
	 Расходы бюджета по ведомственной классификации расходов осуществлены согласно приложению 
3.
	 Задолженности по заработной плате и начислениям за 2023 года не имеется. 
	 На основании вышеизложенного Совет Старо-Кувинского сельского поселения 

РЕШИЛ:
1.	Утвердить отчет об исполнении бюджета Старо-Кувинского сельского поселения за  2023 год  по 
доходам в сумме – 4736508,78 рублей, по расходам в сумме  - 4717737,26 рублей.
2.	Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вести района».
3.	Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) 
в установленном порядке.                                       

Глава Старо-Кувинского 
сельского поселения З.И. Дзыба

                
  Приложение 1 к решению Совета

Старо-Кувинского сельского поселения
от 19.01.2024  № 1

Анализ 
по  исполнению дохода бюджета

Старо-Кувинского сельского поселения за 2023 год

Наименование показателя Уточненный  
план 2023г.

Исполнение 
2023г

Отклоне-
ние +/- %

20201001100000151 Дотации  на выравнивание  уровня бюд-
жетной обеспеченности поселений 2440536,00 2440536,00 100

20203015100000151 Субвенция на осуществление полномо-
чий по первичному воинскому учету 293700,00 293700,00 100

20249999100000150 Прочие межбюджетные трансферты 350000,00 350000,00 100
10102010011000110 Налог на доходы физ. лиц 678000,00 771772,69 114
10601030101000110 Налог на имущество физ. лиц 92000,00 41716,55 45
10503010011000110 Единый сельхозналог 139000,00      

185477,43 133
10606013101000110  Земельный налог 396000,00 473366,67 121



	 АДРЕС РЕДАКЦИИ и ИЗДАТЕЛЯ: 369330, а. АдыгеХабль,
АдыгеХабльского муниципального рна, ул. Советская, 16.
	 Телефон (8-878-70) 52346.
	 Учредитель: администрация АдыгеХабльского мунициального рна. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по КЧР.
	 Свидетельство ПИ № ТУ 09-00012Р от 5 августа 2009 г.

Ответственность за содержание и достоверность
сведений в газетных материалах и рекламных

объявлениях несут авторы. Их точка зрения может
не совпадать с позицией редакции, рукописи и фото-

снимки не рецензируются и не возвращаются.

Газета отпечатана в 
ООО «Издательство «Южный регион»,

г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а.
Тираж 3000 экз. Заказ № 162. Подписано
в печать по графику 14.00, факт 1400.

Распространяется бесплатно.
Информационная продукция 0+

Главный редактор
А.В. Турчанинов

12 30 января 2024 г.

10606033101000110 Земельный налог 91000,00 111540,44 122
11105035100000120 Доходы от сдачи в аренду имущества 68400,00 68400,00 100

ИТОГО 4548636,00 4736508,78 104

                                                                  Приложение 2 к решению Совета
Старо-Кувинского сельского поселения

от  19.01.2024  №1

Распределение расходов бюджета Старо-Кувинского сельского поселения 
по функциональной классификации расходов за 2023 год

 Наименование главного
 распределителя кредитов РЗ ПР ЦСР ВР Уточн.              

план 2023г.
Исполнение

2023г.
Откло-
нение 
+/-

%

Общегосударственные
вопросы 01 00 0000000 000 2475669,76 2473085,98 100
В том числе
Функционирование высше-
го должностного лица органа 
местного самоуправления

01 02 9011000040 121 656999,6 656999,6 100

Функционирование исполни-
тельной власти субъектов Рос-
сийской Федерации , местных 
администрации

01 04 9040000040 121 1716895,41 1714401,61 100

Прочие услуги 01 04 0200100041 244 2000,00 2000,00 100
01 04 9040000041 244 71388,75 71298,77 100

Прочие услуги 01 04 9040000041 244 23386,00 23386,00 100
Прочие услуги 01 04 9040000041 853 5000,00 5000,00 100
Резервный фонд 01 11 9990002000 870 10000,00
Культура, кинематография и 
средства массовой информа-
ции

08 00 0000000 000 1250657,32 1250267,36 99

В том числе 
Культура 08 01 9991000500 111 1123789,99 1123400,03 99
Культура (библиотека) 08 01 9991002500 111 126867,33 126867,33 100
Национальная оборона 02 00 0000000 000 293700,00 293700,00 100
В том числе
Военно-учетный стол 02 03 9991003600 121 293700,00 293700,00 100
Нац экономика 04 12 9990092000 244 45000,00 45000,00 100
благоустройство 05 03 9990092000 244 444000,00 444000,00 100
Уличное освещение 05 03 9990092000 247 122000,00 122000,00 100
Соц выплата 10 01 9990001500 312 89683,92 89683,92 100
ИТОГО: 4730711,00 4717737,26 100

                                                                                                                                           
   Приложение 3 к решению Совета   

   Старо- Кувинского сельского поселения 
   от 19.01.2024 №1

Распределение расходов бюджета Старо-Кувинского сельского поселения 
по ведомственной классификации расходов  за  2023 год

Наименование главного
Распорядителя кредитов ГЛ РЗ ПР ЦСР ВР Уточн.              

план 2023г.
Исполнение

2023г.
Откло-
нение
+/-

%

Администрация 
(Глава СП) 955 01 02 9011000040 121 656999,60 656999,60 100
 Управление 955 01 04 9040000040 121 1818670,16 1816086,38 99

Резервный фонд 955 01 11 9990002000 870 10000,00
ВУС 955 02 03 9991003600 121 293700,00

293700,00 100
Нац.экономика 955 04 12 9990092000 244 45000,00 45000,00 100
благоустройство 955 05 03 9990092000 244 444000,00 444000,00 100

СДК 955 08 01 9991000500 111
1123789,99
1123400,03

99
Библиотека 955 08 01 9991002500 111 126867,33 126867,33 100

Уличное освещение 955 05 03 9990092000 247 122000,00 122000,00 100
Соц политика 955 10 01 9990001500 312 89683,92 89683,92 100

Итого: 4730711,00   4717737,26 99

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО - ЧЕРКЕЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ЭРСАКОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

                             22 января 2024                      а.Эрсакон                                    №2
  

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Эрсаконского сельского поселения за 2023 г.

	 Бюджет Эрсаконского сельского поселения за 2023 год исполнен по доходам в сумме 10 317 174,62  
руб., по расходам 10 387 620,81 руб.
	 Исполнение по налоговым и неналоговым доходам составило 2 499 613,62 руб., 97,4% к уточнённым 
плановым назначениям.
	 Общая сумма безвозмездных поступлений в бюджет за 2023 года Эрсаконского сельского поселе-
ния составила 7 817 561,00 руб.
-дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений поступила в сумме 4 764 
873,00 руб. или 100% к уточнённым плановым назначениям.
-субвенции поступили в сумме 293 700,00 руб. или 100 % к уточнённым плановым назначениям.
-прочие безвозмездные поступления поступили в сумме 4 471 173,00 руб.
	 Заслушав отчет администрации Эрсаконского СП об исполнении бюджета Эрсаконского СП за 2023 
г. Совет Эрсаконского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.	Утвердить отчет об исполнении бюджета Эрсаконского СП за 2023 год по доходам в сумме 10 317 
174,62 руб., по расходам 10 387 620,81 руб.
- по объёмам поступлений доходов в бюджет Эрсаконского СП согласно приложению №1 к настояще-
му Решению.
-по распределению расходов бюджета Эрсаконского СП за 2023г по функциональной классификации 
расходов согласно приложению №2 к настоящему Решению.
- по распределению расходов бюджета Эрсаконского СП по ведомственной классификации расходов 
согласно приложению №3 к настоящему Решению.
2.	Опубликовать отчет об исполнении бюджета Эрсаконского СП за 2023г. в районной газете «Вести 
района».

Глава Эрсаконского 
сельского поселения А.М.Жанов             

	                                                                          Приложение №1 
к решению Совета Эрсаконского сельского поселения

№2  от 22 января 2024 г. 

 Анализ исполнения доходной  части бюджета Эрсаконского СП за 2023 год.

Код бюджетной 
классификации

 Уточ-
ненный 
план на 
2023г

Испол-
нено за 
2023г

Отклонения

+/- %

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  684.0     429.5    -254.5     62.79   
 1 05 03000 01 0000 110 Единый селькохозяйственный на-лог 626.7 681.80  55.1     108.8   
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1255.0 1388.2  133.2     110.6   
 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 290.0  336.4     46.4     116.0   
1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог 965.0  1,051.80     86.8     109.0   

Неналоговые доходы 0.0 0.0 0.0 -
1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имуще-

ства 0.0 0.0 0.0 100.0

219 6001010 0000 150 Возврат неиспользованных остат-
ков 0.0 0.0 0.0

1 17 0505010 0000 180
Платежи, взимаемыми   организа-
зиями поселений за выполнение 
определенных функции

0.0 0.0  -     

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 10338.6 7817.6 0.0  75.6   

2 02 01001 10 0000 151
Дотация на выравнивания уровня 
бюджетной обеспеченности поселе-
ний районного бюджета

4764.9 4764.9  -       100.0   

3 02 01001 10 0000 151
Дотация на выравнивания уровня 
бюджетной обеспеченности поселе-
ний  республиканского бюджета

0.0 0.0  -     

2 02 03003 10 0000 151 Субвенция на осуществлений пол-
номочий ЗАГС  -      -

2 02 03015 10 0000 151
Субвенция на осуществление пол-
номочий по первичному воинскому 
учету 

293.7 293.7  -       100.0   

2 07 05030 10 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 5030.0 2509.0 -2,521.0     2,509.0   

2 02 04999 10 0000 151
Прочие межбюджетные трансфер-
ты, передаваемые бюджетам посе-
лений 

250.0 250.0  -       100.0   

ВСЕГО ДОХОДОВ 12904.3 10317.1 -2,587.2     79.95
   		
			                                                         Приложение № 2

к решению Совета Эрсаконского СП
№ 2 от 22 января 2024 г.

Исполнение бюджета Эрсаконского СП 
по функциональной классификации расходов бюджета за 2023г.

Наименование Рз ПР
Уточнен-
ный план 
на 2023г

Испол-
нение 
за 2023г

Отклонения

+/- %

Общегосударственные вопросы 3645.5 3589.6 55.9 98.5
В том числе
Функционирование высшего должностного лица органа 
местного самоуправления» 01 04 670.8 647.8 23.0 96.6

Функционирование исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 01 04 2681.0 2648.1 32.9 98.8

ВУС 02 03 293.7 293.7 0.0 100.0
Жилищно-коммунальное хозяйство 00 00 5646.1 3079.1 2567.0 54.5
Благоустройство 05 03 616.1 570.1 46.0 92.5
Благоустройство(пректно-сметная документация по водо-
снабжению) 05 02 5030.0 2509.0 2521.0 49.9

центр занятости 04 01 0.0 0.0 0.0
Социальная политика 00 00 94.6 94.6 0.0 100.0
Социальная политика 10 03 0.0
Социальная политика (доплата к пенсии) 10 01 94.6 94.6 0.0 100.0
Избирательная коммисия 01 07 0.0 0.0 0.0
Резервный фонд 01 11 10.0
Культура 08 01 3717.0 3624.3 92.7 97.5
Всего 13113.2 10387.6 2725.6 79.2
		

					     Приложение №3 к решению Совета
Эрсаконского сельского поселения

№ 2  от 22 января 2024 г.

Исполнение бюджета Эрсаконского сельского поселения по ведомственной классификации 
расходов бюджета за 2023 год

Наименование главного распреде-
лителя кредитов Гл Рз ПР ЦСР ВР

Уточ-
ненный 
план

Факт Отклонения

+/- %
1 2 3 4 5 6
Администрация Эрсаконского 
сельского поселения 3,645.3 3,589.7 55.6 98.5

Глава 960 01 04 901 001 0020 121 515.2 515.2 0.0 100.0
960 01 04 901 001 0020 129 155.6 132.6 23.0 85.2

Администрация 960 01 04 904 002 0020 121 2,005.4 2,005.4 0.0 100.0
960 01 04 904 002 0020 129 502.0 500.2 1.8 99.6
960 01 04 904 002 0020 247 49.4 18.7 30.7 0.0
960 01 04 904 002 0020 244 124.0 123.9 0.1 99.9

Мобилизация 960 02 03 999 005 1030 121 234.7 234.7 0.0 100.0
960 02 03 999 005 1030 129 59.0 59.0 0.0 100.0
960 02 03 999 005 1030 244 0.0 0.0 0.0 0.0

Культура 960 3,716.9 3,624.2 92.7 97.5
СДК 960 08 01 999 001 0590 111 1,396.8 1,396.8 0.0 100.0

960 08 01 999 001 0590 119 420.0 419.9 0.1 100.0
960 08 01 999 001 0590 247 24.0 22.1 1.9 92.1
960 08 01 999 001 0590 244 88.0 86.8 1.2 98.6
960 08 01 999 001 0590 851 130.0 130.0 0.0 100.0
960 08 01 999 001 0590 853 60.0 60.0 0.0 100.0

 Библиотечная 960 08 01 999 001 3590 111 1,082.8 1,082.8 0.0 100.0
960 08 01 999 001 3590 119 320.0 315.6 4.4 98.6
960 08 01 999 001 3590 247 55.0 25.9 29.1 47.1
960 08 01 999 001 3590 244 140.3 84.3 56.0 60.1

Жилищно-Коммунальное хозяй-
ство 616.4 570.1 0.0 92.5

Благоустройство территорий 960 05 03 999 0094 000 240 616.4 570.1 0.0 92.5
Резервный фонд 10.0 0.0 10.0
Резервный фонд 960 01 11 999 001 0100 870 10.0 0.0 10.0 0.0
Национальная безопасность и пра-
воохранительная деятельность 0.0 0.0 0.0

Благоустройство территорий 960 05 02 999 00 93000 244 5,030.0 2,509.0 2,521.0 49.9
Избирательная комиссия 960 01 07 999 00 60010 880 0.0 0.0
Социальная политика 94.6 94.6 0.0 100.0
Социальная политика (доплата к 
пенсии) 960 10 01 999 001 4010 312 94.6 94.6 0.0 100.0

Всего 13,113.2 10,387.6 2,725.6 79.2


